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Рањмон фароњам оварда шудаанд.

Умедворем, ки омўхтан ва дастури амал
ќарор додани ин нуктањои њакимона ва афкори
баланд ба падарону модарон, устодони мактабу
донишгоњњо ва мураббиёни муассисањои тарбиявї
дар кори парвариши насли наврас, ки масъули
ояндаи миллат ва пешрафти минбаъдаи кишвари
азизамон мебошад, мусоидат хоњад кард.



ПЕШГУФТОР

Яке аз љанбањои муњими фаъолияти сиё-
сии доманадори Президенти Тољикистон,
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои
миллат Эмомалї Рањмон таълиму тарбия
мебошад. Таълиму тарбия дар фаъолияти
Пешвои миллат аз роњи њидоятњои њакимо-
на, рањнамунињои хирадмандона ва тав-
сияњои судманд сурат мепазирад. Ин нук-
тањои њакимона ва андешањои баланд дар
сутури китобњо ва маќолањои таърихию
сиёсї,   матни суханронињо ва паёмњои Пеш-
вои миллат њамчун гавњари тобнок меду-
рахшанд ва ба љону замири хонанда ва шу-
наванда сафою равшанї мебахшанд.

Бадењист, ки дар ќолаби як маљмўа,
њатто бисёрсањифа, наметавон тамоми дур-
донањои бањри беканори андешаи Асос-
гузори сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
латро љой дод. Вале он чї дар ин китоб гир-
доварї шудааст, калиде аз ганљинаи тамом-
нашудании андешаи Сарвари давлат аст,
ки имкони бањрабардориро барои њар фар-
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ди миллат, бавижа наврасону љавонони бо-
њушу боистеъдоди мо, медињад.

Умедворем, ки омўхтан ва дастури амал
ќарор додани ин нуктањои њакимона ба па-
дарону модарон, устодони мактабу дониш-
гоњњо ва мураббиёни муассисањои тарбиявї
дар кори парвариши насли наврас, ки масъ-
ули ояндаи миллат ва пешрафти минбаъдаи
кишвари азизамон мебошад, мусоидат хо-
њанд кард.

Инчунин итминони он аст, ки њамаи
онњое, ки ин китобро мутолиа мекунанд,
мутобиќи ин суханњои њикматомўз, афкору
андешањои баланд ва нуктањои пурмаѓз
амал мекунанд ва онњоро сармашќ ва роњ-
намои зиндагии хеш ќарор медињанд.
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ДАР БОРАИ
ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ

Истиќлолияти давлатї, Забон, Модар,
Ватан, фарњанг ва тамаддуни куњанбунёд
њалќањои васле мебошанд, ки моро ба сўйи
вањдату ягонагї ва муттањидиву сарљамъии
миллат рањнамої месозанд. Аз ин рў, њар
кадоми онњо барои мо аз муќаддасоти ин-
сонї ва имонї ба шумор мераванд.

Ба хотири дарки арзиши таърихии ис-
тиќлолият ва дарёфти роњњои тањкими он мо
пањлуњои гуногуни ин неъмати азизи худо-
додро гаштаву баргашта мавриди арзёбї
ќарор медињем. Зеро истиќлолияти Тољикис-
тон на фаќат дар асри охир, балки дар сад-
солањои дарози сарнавишти куњан ва таќ-
дири иљтимоии халќамон пирўзии бузург
мањсуб меёбад.
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 Ба шарофати истиќлолият таќдири Ва-
тану давлати аљдодии худро ба даст гириф-
та, бо симои хос ва азму иродаи созандагї
сўйи ояндаи обод ва љомеаи мутамаддини
шањрвандї меравем.

Барои он, ки истиќлолияти Тољикистон
пойдору устувор гардад ва давлати мо дар
љомеаи љањонї мавќеи хоси худро ёфта, дар
сафи кишварњои тараќќикарда љой гирад,
бояд мо гузаштаи худро хуб дарк карда, бо
неруи тоза ва азму иродаи ќавї ба њалли
мушкилоти имрўзу оянда рў оварем.

Мо вазифадорем, ки ба хотири њифзи
истиќлолияти давлатамон ва таъмин наму-
дани рушди бонизоми иќтисодиву иљти-
моии кишварамон сиёсати давлати худро,
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бо дарназардошти манфиатњои миллї, им-
конияту захирањои воќеї, таљрибаи давлат-
дории миллї ва тибќи меъёрњои пазируфта-
шудаи байналмилалї, тањия ва роњандозї
намоем.

Истиќлолият дар таърихи давлатдорї
ва сарнавишти миллати тољик гардиши
куллї ва оѓози марњалаи сифатан нави
рушд гардида, дар назди мо иљрои вазифаи
бисёр пурмасъулияти таърихї, яъне бунёди
давлати мутамаддини љавобгў ба манфиат-
њои халќу кишвар ва эљоди аркони давлат-
дории муосирро пеш гузошт.

Њамаи мо аз таърихи пурифтихори хал-
ќамон хуб медонем, ки андешаи истиќлоли-
яту соњибихтиёрї, талоши расидан ба дав-
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латдории мустаќили миллї ва орзуву ормо-
ни озодандешї дар зењни миллати истиќлол-
хоњи мо ва фарзандони некному хирадман-
ди он дар тўли садсолањо зинда буд.

Бо итминони комил метавон гуфт, ки
истиќлолият ва вањдат сароѓози рушд ва
шарти баќои давлатдории миллї, эњёи фар-
њангу тамаддун, асоси худшиносї ва анде-
шаи миллї мебошанд.

Дар нињоди миллати мо омилњои бунё-
дии эњёи тадриљии истиќлолият њамеша ву-
људ доштанд: асолат ва њувияти устувор ва
амалан шикастнопазири таърихї, суннат-
њои беш аз сењазорсолаи давлатдорї, арзиш-
њои бузург ва созандаи иљтимої, фарњанг
ва маънавиёти дурахшон, ки њамаи онњо
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дар асл шањсутунњои њаёти фаъол ва таъри-
хии миллати мо будаанд.

Истиќлолият њамон ваќт маъниву мо-
њияти њаќиќї пайдо мекунад, ки њар фарди
љомеа, аз љумла аъзои њамаи ањзоби сиёсї,
ба ќадри он расанд ва ин неъмати муќадда-
су бебањоро њамчун дастоварди бузурги таъ-
рихї њифз намоянд ва тањким бахшанд.

Истиќлоли миллии деринтизори мо им-
кон фароњам сохт, ки мо дар ин дунёи пур-
талотум роњи хосаи кишвар ва мартабаву
манзалати лоиќи худро пайдо кунем, сар-
замини куњанбунёди хешро ба шаклу та-
риќањои муосир ба оламиён муаррифї на-
моем, ба сулњу салоњ ва вањдати миллї ноил
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гашта, онро тањким бахшем ва дар ин за-
минаи мустањкам ба шоњроњи  рушду
тараќќї ва бунёдкориву созандагї бароем.

Таърих собит намудааст, ки ба даст
овардани истиќлолият кори бисёр душвору
зањматталаб мебошад, вале њимояи пирў-
зињо ва дастовардњои истиќлолият кори аз
он њам душвортар аст.

Мардуми шарифи кишвар ва фарзандо-
ни бонангу номуси халќи сарбаландамон
ќадру ќимати истиќлолиятро аз њарваќта
бештар дарк намуда, барои татбиќи њадаф-
њои бузурги миллї, пешрафти босуботи Ва-
тани азизамон, тањкими вањдати миллї ва
таќвияти суботу оромии љомеа минбаъд низ
саъю талош менамоянд.
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Дар ин љањони пур аз тазоду раќобатњои
шадиди глобалї мо бояд пеш аз њама њифзи
дастовардњои истиќлолият ва давлатдории
миллиамонро тањким бахшида, њамеша ба
хотири суботи кишвар ва оромии љомеа
саъю талош намоем.

Истиќлолияти мардуми тољик решаи
ќадимаву устувори маънавї дорад ва ибти-
дои давлатдории мо ба ањди Каёниён раф-
та мерасад.

Дар роњи душвори истиќлолият мутта-
њидию рафоќат, тифоќию вањдат, муросою
њусни тафоњум, якдигарфањмию њамраъйї
ва, нињоят, такя кардан ба азму иродаи халќ
ва неруи созандаи миллат моро аз тўфонњои
шадиди аср ва талотумњои амвољи замона
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эмин дошта, ба эњёи давлату давлатдорї ва
тањкими рўзафзуни мустаќилияти сиёсиву
иќтисодї бурда мерасонад ва Тољикистони
азизи моро дар сафи кишварњои мутамад-
дини олам љой медињад.

Тамоми кўшишу талошњои мо бояд ба он
сафарбар карда шаванд, ки истиќлолият дар
радифи «миллат», «Ватан» ва «вањдат» ба ма-
фњуми људонашавандаи њастиву шуур, љањон-
бинї ва арзиши бунёдии зиндагии њар як шањ-
рванди кишвар мубаддал гардад.

Љойи хушнудист, ки арљгузории воќеї
ба арзишњои миллї, хусусан эњёи суннатњои
бењтарини таърихиву фарњангї, ба мо мањз
ба шарофати истиќлолияти давлатї муяссар
гардиданд.
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Андешаи миллатсози вањдат њамон ваќт
самараи дилхоњ ба бор меоварад, ки, ќабл аз
њама, моњият ва мафњуми Ватану ватандорї,
ќадру манзалати истиќлолияти давлатї, худ-
шиносиву худафрўзї, њувияти миллї ва ар-
зишњои волои љомеаи шањрвандї дар ќалбу
шуури њар як шањрванди кишвар љой гиранд
ва решадор гарданд.

Њифзи соњибистиќлолии Ватан, суботи
иљтимої, амнияти давлат ва љомеа, вањда-
ти миллї ва иќтидори иќтисодии давлат
вазифаи шањрвандї ва масъулияти фарзан-
дии њар фарди Тољикистон мебошад.

Истиќлолияти давлатии тољикон, ки ба
мардуми мо дар дањсолаи охири садаи бистум
муяссар гардид, дар таърихи давлатдорї ва
сарнавишти халќамон гардиши куллї ба ву-
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људ овард ва ба марњалаи сифатан нави руш-
ди кишварамон оѓоз бахшид. Бешубња, ин
бузургтарин дастоварди миллати куњанбунё-
ди тољик дар тўли асрњо ва неъмати бебањо
барои наслњои ояндаи халќи мост, ки љови-
дона соњиби давлати миллии хеш хоњанд буд.

Истиќлолият неъмати бебањо ва нињоят
пурарзишест, ки халќи тољикро соњиби ко-
милњуќуќи сарнавишти хеш намуд ва
љомеаи мо њамчун давлати демократї ба
раванди умумии таърихи ањли башар ворид
гардид.

Истиќлолият ва соњибихтиёрии давлат,
ки баъд аз садсолањои зиёди љонбозињо ва
зањмати басо сангину азму талошњои пай-
вастаи мардуми озодихоњи мо ба даст омад,
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дар назди мо иљрои вазифаи бисёр пурмасъ-
улияти таърихї ва дар айни замон басо пу-
рифтихор, яъне бунёди давлати навини
љавобгў ба манфиатњои халќи кишвар ва
эљоди аркони давлатдории муосири тољи-
конро гузошт.

Истиќлолият ва танњо истиќлолият, им-
коният дод, ки мо ѓояи худшиносии милли-
ро парчами замон кунем ва ба пояи сиёсати
давлатї бардорем, то ин ки ифтихори миллї
бо шири модар, бо аллаи фаромўшнопази-
ри ў ва бо нахустин њарфњои устод дар мак-
таб ба дилу шуури њар фарди тољик абадан
љой гирад.

Мо њар хишти иморати муњташами ис-
тиќлолиятро бо зањматњои гарон болои њам
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мечинем. Ва ин амри табиист, зеро бинои
давлати соњибистиќлоли тољикон дар дунёи
пурњодисаи оѓози њазорсолаи сеюм бояд
тарњу симои хосаи худро соњиб гардад, таъ-
рихи гузаштаву таќдири ояндаи миллатро
фаро гирад.

Парчами давлатї барои мо – тољикон –
нишонаи баќои давлат, вањдату ягонагї,
њувияти миллї ва бењтарин василаи тарбияи
наврасону љавонон дар рўњияи ифтихор аз
давлатдории миллї ва њифзи арзишњои таъ-
риху фарњанги халќамон мебошад.

Истиќлолияти мо як дастоварди воќеии
халќи бошарафу зањматкаши тољик буда,
ягон кишвар ё давлати абарќудрати хориљї
њаќ надорад, ки низоми сиёсї, идеология ва
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ѓаразњои геополитикиашро ба гардани мо
бор кунад.

Имрўз, ки мо давлати соњибистиќлол
дорему бо такя ба арзишњои волои башарї
ба сўйи љомеаи мутамаддин равона њастем,
фарњанги кадимаи аљдодонамон, аќлу хи-
ради наљотбахш ва анъанањои неки давлат-
дории ниёгони сарбаландамон њамоно сар-
чашмаи нерубахши мо мебошанд.

Истиќлолияти мо калиди соњибдавлатї
ва ватандории миллати сарбаланду соњиб-
фарњанги тољик аст, ки таќдирашро ба дас-
ти худ гирифта, ба љомеаи љањонї бо роњу
равиш ва симои хоса пайвастааст ва њаме-
ша мекўшад, ки набзи давлату давлатдории
худро бо набзи сайёра њамоњангу њамсадо
намояд.
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Истиќлолият барои њамаи наслњои мил-
лати мо, аз љумла ниёгони сарбаландамон,
ормони воло, номаи таќдир, њифзи шарафу
номуси ватандорї ва дар мушкилтарин лањ-
зањои таърих бо сабру тањаммули оќилона
ва њусни табдир дар нињоди давлатдории
аљнабиён пеш бурдани суннатњои давлату
давлатдории аљдодї будааст.

Истиќлолият барои мо як марњалаи си-
фатан наву воќеии таърихи талошњои озо-
дихоњона ва кору пайкорњои ошкору нињо-
ни расидан ба давлату давлатдории миллї
ва њифз намудану пос доштани мероси маъ-
навию фарњангии миллат мебошад.

Озодї ва истиќлолият дар њар давру за-
мон неъмати бебањо ва волои њаёти инсон,
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нишонаи барљастаи симо ва шахсияти таъ-
рихї, кафили пешрафт, рамзи асолату њуви-
ят ва шарти баќои таърихии миллат ва дав-
лат мебошанд. Гузашта аз ин, истиќлолият
мазњари идеалу ормонњон таърихї, шинос-
номаи байналмилалї ва замонати њастии
воќеї ва бошарофати миллат аст.

Истиќлол њадафи бартару волотар нис-
бат ба њадафу манфиатњои сиёсї, гурўњї ва
шахсї дошта, барои њамагон арзиши муќад-
дас аст.

Рўњи мубориза ва озодихоњї дар сира-
ти иљтимої ва таърихии миллати мо дорои
хусусиятњои хос ва асил аст. Ин неру ормон
ва идеали волову бузург дорад, ки иборат
аз њифзи озодї ва истиќлолияти Ватан ме-
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бошад. Он бо сифатњо ва арзишњои пурќи-
мати инсонї, аз ќабили шараф, нангу но-
мус, накукорї, љавонмардї, салобат ва иф-
тихори миллї, ороста мебошад. Ва, нињоят,
ин неру бо хираду маърифат, њусни тадбир,
диди васеъ ва созанда, мисли гўшту нохун,
пайванд ёфтааст.

Истиќлолият дастоварди муњимтарин,
бузургу бебањо ва таърихии миллати мо, ор-
мони чандинасраи фарзандони асилу огоњ
ва мањсули талошњои садњо њазор мубори-
зони роњи баќои давлати тољикон мебошад.

Дар тўли беш аз њазор сол мардуми мо
пайваста барои эњёи давлати миллии худ ва
истиќлоли он талош мекард. Бо њукми таќ-
дир имрўз ба мо муяссар шудааст, ки орзу-
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ву ормони деринаи миллати тољикро амалї
сохта, ба бунёди давлати мустаќили Тољи-
кистон ноил гардем.

Њар гоњ сухан аз истиќлолияти давлатї
ё миллї меравад, мо бояд ёдовар шавем, ки
њадафи асосии талоши њар халќ барои озодї
таъсиси давлати миллї ва идораи мустаќи-
лонаи корњои давлатдорї аст. Зеро омили
њастии њар як миллат андешаи истиќлол ва
бунёди давлати мустаќили миллї мебошад.

Агар њар яки мо дар рушду тањкими истиќ-
лолияту вањдат ва дигар арзишњои муќаддаси
миллиамон сидќан сањм гузошта, дар атрофи
давлати миллие, ки баъди садсолањо насибамон
гаштааст, муттањид шавем, пас метавон гуфт, ки
чун миллати воњид – бо асолату фарњанг ва си-
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мои хоси худ – миёни давлатњои мутамаддини
љањон мавќеи сазовор пайдо хоњем кард.

Истиќлолият шараф ва номуси њар як
миллати озодандеш ва соњибхираду соњиб-
эњтиром аст. Истиќлолият рамзи саодати
миллат ва давлати соњибихтиёри миллї,
нишонаи пойдориву баќои он мебошад.
Зеро дар дунёи пуртазоди муосир фаќат мил-
лате соњиби ному иззат шуда метавонад, ки
истиќлоли воќеї ва давлати озоду мустаќи-
ли хешро дошта бошад.

Вазифаи аввалиндараљаи њамаи мо ис-
тиќлолияти давлатамонро мустањкам кар-
да, насли наврасу љавонро дар рўњияи ва-
тандўстиву ифтихори миллї, садоќат ба
анъанаву суннатњои таърихиву фарњангии
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миллат ва эњтиром ба арзишњои умумиба-
шарї тарбия намудан аст. Онњо бояд шах-
сони соњибмаърифат, бофарњанг, мутамад-
дин, эљодкор, номбардори миллати ќадима
ва давлати соњибистиќлоли Тољикистон
гарданд.

Истиќлолият, њамчун рукни бунёдии
озодии инсон ва љавњари асосии зиндагї,
дар тамоми давру замонњо љузъи таркибии
њастї ва њувияти миллати мо будааст.

Ормони истиќлол фарзандони мубориз,
ватандўст ва донишманди миллатро њамво-
ра ба нигоњ доштани њувияти миллї ва тал-
ќину тањкими он дар ќалби мардум, таъми-
ни пайванди ногусастании наслњо ва, ни-
њоят, барои њифзи истиќлолияти Ватан рањ-
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намої карда, дар даврањои мушкили зин-
дагї ба онњо неруву тавон бахшидааст.

Мо ба шарофати истиќлолият ѓояи тањ-
кими вањдати миллї, таъмини сулњу субот
ва тарѓиби худогоњиву худшиносиро ба
пояи сиёсати давлатї бардоштаем ва ин
роњро идома хоњем дод.

Ба тамоми халќи Тољикистон, њар фар-
ди худогоњ ва бонангу номуси миллат за-
рур аст, ки ба ќадри соњибистиќлолї ва со-
њибихтиёрї, сулњу субот ва оромии љомеа
расида, онњоро њамчун неъмати бебањо
ќадршиносї кунанд, зиракии сиёсиро аз
даст надињанд ва њамеша барои њифзи ман-
фиатњои олии миллат ва давлат азму талош
намоянд.
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Истиќлолият барои мо нишони барљас-
таи пойдории давлат, баќои симои миллат,
рамзи асолату њувият, мазњари идеалу ор-
монњои таърихї, шиносномаи байналми-
лалї ва шарафу эътибори ба љањони мута-
маддин пайвастани кишвари соњибистиќ-
лоли Тољикистон аст.

Истиќлолияти давлатї барои мо – тољи-
кон – дастовард ва неъмати муќаддастарин
аст ва мо онро аз њама арзишњои дигар ази-
зу муќаддам медонем.

Мо бояд њамеша аз истиќлолияти дав-
латї ва вањдати миллї, ки аз љумлаи муќад-
дасоти љовидонї мебошанд, шукрона кар-
да, онњоро чун гавњараки чашм эњтиёт ва
њифз намоем.
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Озодї ва истиќлолият муќаддастарин
ва волотарин дастоварди миллат буда, са-
њифањои пурифтихори озодихоњиву ватан-
парастии мардуми мо бо хуни њазорон да-
лерону родмардони ватанпарвар навишта
шудаанд.

Кулли фарзандони бонангу номуси хал-
ќи Тољикистон – бо дарки масъулияти ва-
тандорї – њадафњои наљиби созандагї ва
ободонии Ватани азизамонро минбаъд низ
ќарзи инсонї ва шањрвандии худ мешумо-
ранд ва садоќати хешро ба Тољикистони
ободу соњибистиќлол бо кору фаъолияти
амалии њаррўзаашон собит месозанд.

Сарљамъии миллат ва рушди устувору
муназзами иљтимої аз љумлаи шањсутунњои
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кохи муњташами истиќлол ва сарчашмаи
бахту иќболи миллати тољик ва давлати
тољикон мебошанд. Баќои миллат ва иќти-
дори давлат аз бардошту тавоноии њамин
сутунњо вобастаанд ва мањз дарки њамин
нуктаи олї миллати бостонии моро аз
пошхўрї эмин дошт.

Истиќлолият муќаддастарину азизта-
рин неъмати дунё, рукни асосии давлати
озод, рамзи шарафу номуси ватандорї, ка-
фолати хонаи ободу сари баланд ва неруи
таконбахши њаёти њаррўзаи мо мебошад.

Истиќлолият Тољикистонро бо љањон ва
љањонро бо Тољикистон наздику ќарин гар-
донид. Сиёсати «дарњои боз» ва густариши
њамкорињои мутаќобилан судманд обрў ва

27



маќоми Тољикистонро дар арсаи олам хеле
боло бурд.

Муќаддасу бегазанд ва њамеша пойдо-
ру устувор нигоњ доштани истиќлолият – ин
дастоварди бузург ва неъмати бењамтои
миллї – вазифаи давлат ва рисолати љонии
њар як шањрванди худшиносу худогоњ ва
бонангу номуси Тољикистон аст.

Расидан ба ќадри истиќлолият ва дав-
латдории мустаќилона, тањкими сулњу су-
бот ва вањдати миллї, эњсоси гарми ватан-
дориву ватанпарастї, бедории маънавї,
ифтихори миллї, пос доштани арзишњои
миллї ва рамзњои давлатдорї – њама дар
маљмўъ – моро ба сўйи бунёди љомеаи воќе-
ан шањрвандї, пешрафти устувори иќтисо-
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диву иљтимої ва татбиќи наќшаву њада-
фњои таќдирсози стратегї мебаранд.

Партави истиќлолият – тољи заррини
давлати Тољикистони соњибихтиёри мо – бо
рангу љилои нав медурахшад ва аз шуълаи
њаётбахши он рўзгори мо мазмуну тарова-
ти тоза ва осоишу баракати рўзафзун пай-
до карда, манзилу маъво, шањру дењот, во-
дињои сарсабзу хуррам ва ќуллањои сар ба
фалаккашидаи кишварамон ѓарќи нури ис-
тиќлол мебошанд.

Мо хушбахт њастем, ки давлати соњиби-
стиќлол дорем ва халќи эљодгару бунёдко-
рамон таърихи навини худро бо дасти худ
бунёд мекунад, Ватани мањбубамон пайвас-
та обод мешавад. Мо њамеша саъю талош
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меварзем, ки сарзаминамон, таърихамон ва
муќаддасоти халќу давлатамонро аз њама
гуна тањдидњои ин љањони пурмољаро ва
пурталотум солиму эмин нигоњ дорем.

Мо бо тамоми њастиамон кўшишу та-
лош хоњем кард, ки кохи истиќлоли давла-
ти Тољикистон дар њама давру замонњо пур-
љилову муњташам ва устувору бегазанд бо-
шад.

Истиќлолияти давлатї барои миллати
тамаддунсози мо дар марзи ду садсола па-
дидаи бемислу боазамати таърихиест, ки
силсилаи воќеањои сарнавиштсозро дарбар
мегирад ва, бино бар ин, мо бояд онњоро аз
дидгоњи фарохтару баландтар таќвиму таќ-
дир намоем.
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Истиќлолият волотарин ва боарзишта-
рин дастоварди миллати тољик дар масири
дањ асри охир мебошад. Тољикистон мањз ба
шарофати истиќлолият њамчун узви баро-
барњуќуќи љомеаи љањонї эътироф гардид
ва дар харитаи сиёсии дунё бо њама махсу-
сиятњои давлатдории муосир арзи њастї
намуд.

Имрўз њар як хиште, ки мо ба кохи ис-
тиќлоли давлати худ мегузорем, бешубња,
онро тањкими бештар мебахшад ва рўз то
рўз пойдору устувортар мегардонад.

Истиќлолият нишонаи њувият ва озодї,
ифтихор ва номус, рамзи саодат ва шарти
баќои миллати соњибихтиёру соњибдавлати
тољик мебошад.
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Истиќлолият рамзи соњибдавлатї ва ва-
тандории миллати сарбаланду мутамадди-
ни тољик мебошад, ки номаи таќдирашро бо
дасти хеш менависад, яъне низоми давлат-
дорї ва сиёсати дохиливу хориљии худро
мустаќилона муайян менамояд.

Истиќлолият барои мо амсоли Наврўзи
сиёсист, зеро он аз умеду орзу ба фардои неки
Ватан ва сарсабзињои ояндаи миллат, ба шу-
куфоии љовидонии кишвари хуршедиамон
– Тољикистони азизу соњибистиќлол – сар-
шор мебошад.

Истиќлолият арзишмандтарин дасто-
варди мардуми фарњангиву сулњхоњи Тољи-
кистон ва давлати тољикон дар интињои
асри гузашта ба њисоб меравад.
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Истиќлолияти давлатї натиљаи ман-
тиќии талошу муборизањои фидокоронаи
халќи озодихоњу тамаддунсоз ва бонангу
шарафманди тољик дар роњи пуршебу фа-
рози таърихи тўлонии худ мебошад.

Мо, њама фарзандони Тољикистони соњи-
бистиќлол, тамоми кўшишу ѓайрати худро ба
он равона созем, ки Ватанамонро нисбат ба
имрўз ободу зебо, давлатамонро пешрафтаву
неруманд ва рўзгори њар як хонадони марду-
мамонро осудаву бобаракат гардонем.

Истиќлолияти давлатї барои мо рамзи
олии Ватану ватандорї, азму талоши садо-
ќатмандона ба хотири эъмори љомеаи шањр-
вандї, зиндагии озодонаи њар як фард ва
бахту саодати воќеии миллат аст.
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Ба љо овардани шукронаи соњибватанї
ва ифтихор кардан аз Тољикистони соњиб-
истиќлол ќарзи имонии њар яки мост ва мо
бояд тамоми кўшишамонро ба хотири тањ-
кими вањдати миллї, сарљамъии миллат ва
ободии имрўзу фардои кишвар сафарбар
намоем.

Истиќлолият барои мо яке аз муќаддас-
тарин арзишњои миллї ба њисоб меравад.
Зеро ин дастоварди бузург натиљаи талошу
муборизањои фарзандони бонангу номуси
тољик ба хотири амалї намудани ормони
чандинасраи халќамон, яъне эњёи давлатдо-
рии миллии тољикон, мебошад.

Соњибистиќлолї насиби њар халќ наме-
гардад. Зеро ба даст овардани соњибистиќ-
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лолї ва барпо намудани давлати соњибих-
тиёр ѓайр аз ин, ки бо имконияти таърихии
њар халќу миллат иртибот дорад, инчунин
аз њар фарди миллат бедориву њушёрї, эњсо-
си гарми ватандўстиву ватандорї, кору
фаъолияти содиќонаву софдилона ва саъю
кўшиши доимиро талаб мекунад.

Истиќлолият – њамчун яке аз рукнњои
бунёдии озодии инсон – дар тамоми давру
замонњо љузъи таркибии андеша ва њувия-
ти миллии мо будааст.

Дарки амиќи моњияти истиќлолияту
озодї барои пойдории давлат ва баќои мил-
лат ањамияти фавќулода дорад. Зеро мањз
ин неъмати бузурги худодод барои њар яки
мо имкон фароњам овард, ки номаи таќди-
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ри худро бо дасти худамон нависем ва ба
хотири фардои ободу осудаи худ ва фар-
зандонамон зањмат кашем.

Истиќлолият барои мо далели возењу бе-
бањси пойдории давлат, баќои миллат, рам-
зи асолату њувияти миллї, мазњари идеалу
ормонњои таърихї, шиносномаи байналми-
лалї ва ба љањони мутамаддин пайвастани
кишвари соњибистиќлоли Тољикистон мебо-
шад.

Истиќлолияти давлатиро дар роњи худ-
шиносии милливу таърихї, эњёи ойину сун-
натњо ва рушди илму адаб метавон марња-
лаи дурахшону пурифтихори фарњангу та-
маддуни миллї, даврони рушди неруи
зењнї ва эљодкорї арзёбї намуд.
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Њарчанд ки истиќлоли мо љавон аст,
вале решањои он ба умќи таърихи пурифти-
хори халќамон мерасанд ва аз муборизањои
фидокоронаи њазорон нафар фарзандони
далеру ќањрамони миллатамон, ки дар роњи
озодиву истиќлоли сарзамини аљдодиамон
љон фидо кардаанд, шодоб гардидаанд.

Истиќлолияти мо рамзи гўёи озодии
миллат ва мамлакат, соњибихтиёрии давлат
ва нишонаи равшани ватандориву ватан-
дўстии мо мебошад.

Истиќлолият Тољикистонро бо љањон ва
љањонро бо Тољикистон пайванди ногусас-
танї ва њамешагї бахшид ва дарвозањои
чањор самти олами бекаронро ба рўяш боз
намуд.
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Мо бояд њамеша дар хотир дошта бо-
шем, ки соњибватан будан хушбахтї ва иф-
тихори бузург аст. Њамзамон бо ин, ба
ќадри ин неъмати бебањо – яъне Ватан ва
истиќлолияти он – расидан масъулияти аз
ин њам бузургтар мебошад.

Мањз истиќлолият ба мо имконияти таъ-
рихие фароњам овард, ки Ватани худро со-
њибї кунем, давлатдории миллии худро бар-
по намоем, суннату арзишњои миллиамон-
ро эњё созем, ормонњои деринаи халќамон-
ро амалї гардонем ва зиндагии озодонаи
мардумамонро ба роњ монем.

Истиќлолият, дар баробари ин, ки омо-
лу орзуи деринаи халќи мост, инчунин лањ-
заи андеша ва тањлили масъулияти њар фар-
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ди сарзамини аљдодї барои расидан ба
ќадри гузашта ва кору фаъолияти созанда
барои имрўзу ояндаи Ватани мањбубамон
мебошад.

Мардуми шарифи Тољикистон хуб дарк
мекунад, ки истиќлолият ва озодї арзиши
нахустин ва бисёр азизу муќаддас дар њаёти
њар як шахси огоњу бонангу номус ва шар-
ти муњимтарини зиндагии шоистаи њар як
фарди Ватан мебошад.

Истиќлолият, аз як тараф, боиси ифти-
хори миллии тољикон бошад, аз тарафи ди-
гар, муњофизат кардани иќтидор ва пойдо-
ру мустањкам намудани ин дастоварди бе-
бањо ба дўши њар як шањрванди мамлакат
масъулияти бузургро вогузор менамояд.
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Мањз соњибихтиёриву истиќлолият ба-
рои миллат имконияти интихоби озодонаи
роњи пешрафти мустаќилонаро фароњам
оварда, халќро ба љањониён њамчун соњиб-
давлату соњибќудрат муаррифї мекунанд.

Дар љомеаи демократї, њуќуќбунёд ва ду-
нявї, ки моњияти давлату давлатдории мост,
волоияти ќонун тањкурсии ба низом даровар-
дани тартиботи љамъиятї таъмини риояи меъ-
ёрњои ахлоќию њуќуќї, рушди иќтисодию
иљтимої ва дар маљмўъ сарчашмаи амнияти
миллату давлат ва пешрафти љомеа мебошад.

Давлати миллї барои мо воситаи њифзи
фарњангу забони миллї, вањдату якпорча-
гии кишвар, иттињоду њамдигарфањмї
буда, ба он эњтиром гузоштан вазифаи њар
як шањрванди Тољикистон мебошад.
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Њарчанд ки ойину суннатњои давлату
давлатдории халќи соњибтамаддуни тољик
њанўз аз њазорсолаи сеюми ќабл аз мелод сар-
чашма мегиранд, аммо истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон, ки ба мардуми мо
дар охири асри ХХ муяссар шуд, дар сарна-
вишти тољикон тањаввулоти бузурги сиёсиву
иљтимої ва гардиши куллие гардид.

Азми ќавї ва садоќати мардуми Тољи-
кистон ба сарзамини аљдодї ва истиќлоли-
яти давлатї буд, ки ин марњалаи таърихї
хусусияти созандагї ва бунёдкорї касб на-
муда, пойдевори устувори давлати миллї
дар мамлакат гузошта шуд.

Бењтарин ва бузургтарин дастоварди
таърихи навини миллати куњанбунёд ва со-
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њибфарњанги тољик сулњ ва истиќлолият
мебошанд. Вазифаи љониву виљдонии њар
кадоми мост, ки ин дастовардро чун гавња-
ри чашм њифз кунем ва шукронаи ин неъма-
ти бузургро ба љо орем.

Бигузор аз файзу баракати истиќлол
парчами вањдати миллї роњнамо ва ойини
миллати сулњпарвари тољик, њидояттари мо
ба сўйи фардои пурсаодат бошад!

Бешубња, истиќлолияти Ватан мояи иф-
тихору саодати мо буда, сароѓози эњёи то-
заи кишвар аст ва дар замири њар фард
эњтиром ба фарњанг ва хоки поки аљдоди-
ро, ки амонат дар дасти мо, ворисон, аст,
зиёд намуд.
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Истиќлолияти комил ва воќеиро танњо
бо мењнати њалолу созанда, тафаккури ба-
ланди сиёсию фарњангї ва њисси масъулият
дар назди наслњои имрўзаю ояндаи Ватан
ба даст овардан мумкин аст.

Парчами давлати соњибистиќлоли мо
инъикоскунандаи таъриху фарњанг ва рас-
му ойинњои деринаи давлатдории милли-
амон, баёнгари маќсаду мароми сокинони
мамлакат буда, ба онњо дар роњи бунёди
ояндаи дурахшон неруву ќудрати созандагї
мебахшад.

Истиќлолияти давлатї – ин саодати
љовидона, ки дар масири њазорсолаи таърих
ба насли имрўзаи тољикон насиб гардид, ба
таљлили пуршукўњу азамати хоси иди му-
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ќаддаси ниёгонамон – Наврўзи оламафрўз,
Наврўзи ормонњои навин – шароити мусо-
ид фароњам овард. Мо бояд ба ќадри ин
неъмати бебањо расем, шукрона кунем ва аз
истиќлолияти давлати хеш чун бахти беза-
воли миллат ифтихор дошта бошем.

Истиќлолияти давлатї њамон ваќт ус-
тувору пойдор мегардад, ки њар як фарди
љомеа ба ќадри он расад ва њамчун дасто-
варди бузурги таърихї њифз намуда, озоди-
ву соњибихтиёриро асоси хушбахтии худ ва
наслњои ояндаи миллат шуморад.

Дар маркази тамоми низоми таълиму
тарбияи кишвари мо бояд мафкураи истиќ-
лолият, ќадршиносии ин неъмати бебањо,
ифтихори ватандорї, эњтиром ба таърих,
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фарњанг, анъанот, расму ойини мардум ва
дигар арзишњои миллию умумибашарї
ќарор дошта бошанд.

Истиќлолият ва вањдати миллї ба ха-
лќу мамлакати мо ќувваи тавоное бахши-
да, барои пешрафти њаёти сиёсї ва иќтисоди-
ву иљтимої фазои мусоиду озод фароњам
оварданд ва имрўз мо дилпурона метавонем
гўем, ки Тољикистон дар кўтоњтарин муддат
ба дастовардњои хеле назаррас ноил гардид.

Яке аз бењтарин намунањои зањмату та-
лошњои халќи Тољикистон дар давраи ис-
тиќлолият барќарор намудани сохти конс-
титутсионї, тањкиму таќвияти давлати
миллї ва сарљамъиву вањдат мебошанд.
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Њар як фарди бонангу номуси миллат –
бо шукрона аз сулњу субот – ба неъмати бе-
бањои таќдир, яъне истиќлолияти давлатї, арљ
мегузорад ва барои тањкими дастовардњои он
сањми ватандўстонаи худро дареѓ намедорад.
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ДАР БОРАИ СУЛЊУ ОСОИШ
ВА ВАЊДАТИ МИЛЛЇ

Андешаи миллї барои тањкими вањда-
ти комил ва рушди устувори давлатдорї
наќши басо муассир мебозад. Сулолањо,
шоњону лашкаркашон меоянду мераванд,
низомњои сиёсиву иљтимої дигаргун меша-
ванд, аммо андешаи миллї њамчун ганљи
бебањо дар масири ин тањаввулот торафт
сайќал ёфта, боз њам пурмазмун ва пурљи-
лову тобнок мешавад.

Њамаи моро зарур аст, ки баробари шук-
ронаву ифтихор кардан аз Ватани аљдоди-
ву давлати соњибистиќлоламон тамоми
азму талоши худро ба тањкими вањдати
миллї ва сарљамъии миллат равона карда,
ободии имрўзу фардои кишварро таъмин
намоем ва нагузорем, ки андешањои бего-
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напарастї, ифротгароиву тахрибкорї ва
тундравию таассуб ба тафаккури мардуми
мо, бахусус љавонон, нуфуз пайдо кунанд.

Аљнабиёне, ки дар давру замонњои гу-
ногун ба сарзамини њамешабањор ва ободи
ниёгонамон њуљум мекарданд, натавонис-
танд суннату ойинњои аљдодии моро мањв
кунанд. Баръакс, фарњанги ќадимаву рас-
му ойинњои инсонпарваронаи мо онњоро бо
гузашти айём асири хеш мегардонданд. Гу-
зашта аз ин, бисёр аљнабиён Наврўзро, њам-
чун љашни бузургу бошукўњ, ба диёри худ
бурдаанд ва аз арзишњои маънавию фар-
њангии халќи мо дарси њикмат омўхтаанд.

Роњи мушкил, пурхатар ва душвори ра-
сидан ба сулњу ризоияти миллї барои њамаи
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мо сабаќ дод, ки ягон неъмати дигари олам аз
истиќлолияту озодї, давлати соњибихтиёри
миллї ва Ватани муќаддаси аљдодї болотар
нест.

Мардуми тољик мањз бо файзу барака-
ти истиќлолият ва вањдат ба давлатдории
миллї ва эъмори љомеаи демократї расид.
Њар ќадар, ки аз ин санаи таќдирсоз фоси-
лаи таърих бештар тай мешавад, ањамияти
бузургу сарнавиштсози ин ду мафњуми
муќаддас барои давлату халќи Тољикистон
њамон ќадар равшантар мегардад.

Мо бояд ифтихор дошта бошем, ки мил-
лати тољик таърихан ва табиатан сулњдўст,
фарњангпарвар, офарандаи ганљинањои та-
маддуни башарї, созандаву бунёдкор мебо-
шад ва ин сифатњои олиро насл ба насл ин-
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кишоф дода, дар таърихи навини халќамон
сањифањои заррину дурахшонро сабт меку-
над.

Вањдати миллї, сулњу суботи поянда,
ормонњои волои истиќлолият ва њадафњои
наљиби созандагї рањнамои ояндаи неки
пиру љавони мамлакат мебошанд.

Сулњу суботи пойдор ва вањдати љови-
донаи миллї барои мо имконият фароњам
овард, ки татбиќи дањњо барномаву наќ-
шањои давлатии рушди иќтисодиву иљти-
мої ва фарњангии кишвари озоди худро ба
роњ монда, обрўву эътибор ва маќому љой-
гоњи сазовори байналмилалии Тољикисто-
ни азизамонро дар арсаи љањон таъмин на-
моем.
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Истиќлолият ва вањдат мафњумњои му-
родиф мебошанд. Танњо дар сурати пойдо-
рии вањдати комил истиќлолияти Ватан тањ-
ким меёбад ва побарљо мемонад. Ва, дар нав-
бати худ, њифзу тањкими истиќлолият њам-
чун замина барои такомули вањдати миллї
ва дўстиву бародарии тамоми сокинони
Ватани азизамон хизмат менамояд.

Мо фарњанги сулњ ва вањдати бадасто-
вардаамонро ќадр ва њифз менамоем. Зеро
сулњу субот ва вањдати миллї барои љомеаи
мо дастоварди бузург ва, зиёда аз ин, зами-
наи тамоми тањаввулоти демократї мебо-
шанд.

Мо минбаъд низ бояд кўшиш намоем,
ки дар тањкими сулњи љањон сањми арзанда
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гузорем. Зеро таърихан миллати мо бо
њамин андешаву амалаш машњур буд, ба
мулкеву кишваре дастдарозї надошт, яъне
вуљуди миллати мо аз гили сулњ сиришта
шудааст.

Халќи тољик сулњу њамдигарфањмиро
ба ивази азияту зањмати сахту сангин ва,
муњимтар аз њама, ба бањои љони дањњо
њазор ќурбониёни љанги тањмилии шањр-
вандї ба даст овард ва имрўз шукргузор аст,
ки дар фазои неъмати бузурги суботи сиёсї
ва оромии љомеа кору зиндагї дорад.

Истиќлолияти давлатї ва озодї барои
мо неъматњои муќаддастарин ва бузургта-
рин мебошанд, ки тамоми дастовардњои мо
аз онњо вобастаанд.
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Расидан ба сулњу субот ва вањдати
миллї яке аз нахустин дастовардњои таъ-
рихї ва арзиши муќаддаси оѓози даврони
истиќлол мебошад, ки танњо бо майлу хо-
њиши мардуми сулњхоњу тањаммулгарои
тољик муяссар гардид, яъне ин дастоварди
таърихї, пеш аз њама, хизмати бузурги хал-
ќи тољик мебошад.

Њадафњои созандагї, љањду талошњои
пайгирона, ормонњои волои истиќлолият ва
сулњу вањдат њидоятгари мо ба сўйи ояндаи
нек ва зиндагии осоиштаву осудањолона
мебошанд.

Истиќлолияти давлатї ва вањдати
миллї ду боли тавоное мебошанд, ки Тољи-
кистонро ба парвозњои баланд њидоят мена-
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моянд. Пойдории вањдати миллї ва сулњу
субот дар саросари кишвар ва тараќќиёти
њамаи соњањои иќтисоди миллї дар натиљаи
хизмати бузургу ќањрамононаи халќи хи-
радманд, сулњдўст ва бунёдкори тољик ба
воќеият табдил ёфтанд.

Фарњанги сулњ пойдевори воќеии њалли
муќовиматњо, расидан ба сулњу вањдат ва
ризоияти миллї дар мамлакати мо гардид,
ки назирашро ягон халќу миллат надида
буд.

Њадафи муњимтарини давлат ва љомеаи
мо бештар густариш додани фарњанги сулњ
ва решадор сохтани вањдату ризоияти
миллї њамчун дастоварди нодиртарини
мардуми Тољикистон мебошад.
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Барои мардуми шарифи кишвар сулњу
субот, вањдати миллї ва оромиву пешраф-
ти љомеа арзишњои муќаддас ва азизанд.

Дар њама њолат ва дар њар гуна вазъият
њимояву њифозати манфиатњои олии миллї
иборат аз таъмини истиќлолу озодї, тамо-
мияти арзї ва суботи сиёсї, вањдати миллї
ва рушди устувори кишвар мењвари фаъо-
лияти сиёсии моро ташкил медињад.

Мо бояд ин имконияти дар њаќиќат таъ-
рихиро бисёр масъулона ва басо оќилона ис-
тифода намуда, истиќлоли Ватан, ягонагї
ва вањдати миллиро тањкими њамаљониба
бахшем. Ин исботи воќеии он хоњад гардид,
ки мо ворисони арзандаи гузаштагони нек-
номи хеш мебошем.
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Вањдати миллї ва њамдигарфањмии аф-
роди љомеа муњимтарин омили пешрафти
давлату миллат мебошанд.

Њифзи озодиву истиќлолият, тањкими
вањдати миллї ва њимояи манфиатњои мил-
ливу давлатї вазифаи муњимтарини њар як
фарди бонангу номус, ватандўсту ватанпар-
вар ва худшиносу худогоњи ин сарзамин
мебошанд.

Баќои миллат ва иќтидори давлат аз
пойдориву устувории сулњу субот ва њамди-
гарфањмиву вањдати миллї вобастаанд ва
дарки њамин арзиши њаётї миллати босто-
нии моро дар раванди рўйдодњои фољиабо-
ри ибтидои давраи соњибистиќлолї аз па-
рокандагиву пошхўрї эмин нигоњ дошт.
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Фарњанги сулњ ќутбнамои роњи бунёд-
коронаи истиќлолияти миллии мо гардида,
њамчун падидаи тоза ва ибратомўзи њаллу
фасли муноќишањои сиёсї, сиёсати сулњљўё-
наи давлати моро дар арсаи љањонї вусъат
мебахшад.

Арзиши муќаддасу таърихї ва омили му-
њимтарини њамаи дастовардњои миллати мо
баъди истиќлолияти давлатї, бешубња, вањ-
дати миллї, сулњу оромї ва суботи сиёсї ме-
бошанд.

Фарњанги сулњ эътибору нуфузи бай-
налмилалии тољиконро болотар бурда, пой-
дории истиќлолияти Тољикистонро аз ни-
гоњи сиёсї, иќтисодї ва иљтимоию фарњ-
ангї таъмин менамояд.
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Њифзу таъмин намудани сулњу вањдат
ва шароити зиндагии арзандаи сокинони
кишвар њадафњои олии давлат ва Њукума-
ти мамлакат мебошанд ва мо минбаъд низ
тамоми имкониятњоямонро барои расидан
ба ин њадафњо сафарбар мекунем.

Дар ин марњалаи мураккаби таърихї ва
дар шароити њассоси минтаќа ва љањон тањ-
кими вањдати миллї ва муътадил нигоњ
доштани фазои сиёсиву мафкуравии љомеа
барои давлатдории тољикон ањамияти сар-
навиштсоз доранд.

Њамаи мо, сокинони кишвар, барои
фардои давлату миллат, сулњу субот, вањ-
дати миллї, хулоса, барои ояндаи осудаи
Тољикистон масъулият дорем.
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Дар љомеае, ки вањдату якдигарфањмї,
сулњу субот, риояи ќонуният, тартиботи
љамъиятї ва њуќуќї таъмин аст, хељ гоњ
њуќуќ ва озодии инсон поймол нахоњад
гашт.

Њар як фарди бонангу номуси Ватан
бояд кўшиш намояд, ки ба ќадри имкон дар
ободониву созандагии сарзамини аљдодї,
тањкими сулњу субот, вањдати миллї ва таќ-
вияти иќтидори давлати соњибистиќлоли
худ сањме гузорад.

Бовар дорам, ки мо якљо бо халќи ша-
рифу сарбаландамон имсол ва солњои мин-
баъда низ ба хотири рушди босуботи иќти-
содиву иљтимоии давлатамон, тањкими вањ-
дати миллї ва фароњам овардани шароити
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мусоид барои зиндагии шоистаи халќамон
љањду талоши бештар намуда, Тољикисто-
ни азизамонро дар арсаи олам ба таври са-
зовор муаррифї мекунем.

Парчами вањдати миллї ва сулњу осои-
ши пойдор фазои боварию эътимодро ба
оянда афзуда, њисси худшиносї, асолати
ватандўстї ва ифтихори миллии мардумро
боло мебарад.

Љомеаи Тољикистон њоло бояд имкони-
ятњои имрўзаро воќеъбинона арзёбї намо-
яд ва дар заминаи ризоияту вањдати миллї,
сулњу осоиш ва таъмини амният тадриљан
пеш равад. Зеро њар як халќ ба фарњанг ва
анъанаву суннатњои миллї такя намуда, бо
роњи хоси худ инкишоф меёбад.

60



Ризоияти сиёсї ва вањдати миллї амри
њаётї ва муќаддасанд. Њифз ва тањкими
минбаъдаи онњо вазифаи љонии њар як фар-
ди баномуси Ватан мебошанд.

Таљрибаи сулњофарии мо собит сохт, ки
ѓояњои вањдату башардўстї ва фарњангсози-
ву ватанпарастї муњимтарин унсури андешаи
миллии тољикон мебошанд. Дар натиљаи
њидояти њамин андешаи миллї ва хиради
азалї буд, ки пеши роњи бародаркушиву худ-
сўзии миллатамон сари ваќт гирифта шуд.

Мо бояд шукр гўем, ки ба чунин рўзго-
ри орому осуда расидаем ва сулњу субот,
вањдати миллиро њамчун дастоварди азиз-
тарини халќамон, ба монанди гавњараки
чашм, эњтиёт кунем.
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Имрўз иттињоду ягонагї ва вањдати
миллї, маърифату огоњии сиёсї, худшино-
сиву худогоњї ва эњсоси ватандорї барои
њард фард аз њарваќта бештар зарур аст.
Зеро яке аз рукнњои асосии ташаккули дав-
латдории миллї ва худшиносии миллї фар-
њангу маърифати баланди сиёсї, ватандўс-
тиву ватандорї мебошанд.

Њар як фарди бедордили љомеа, њар як
шањрванди бонангу номуси Тољикистон, ки
барояш Ватан ва сарзамини аљдодї ќадру
манзалат дорад, бояд сулњу вањдатро чун гав-
њараки чашм њифз карда, барои ободиву пеш-
рафти кишвар љањду талош намояд.

Озодиву истиќлолият бароямон дастоварди
бузургтарин ва ѓояи муќаддаси миллї буда, мо,
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бо вуљуди мушкилоти љойдошта, барои њимоя
ва пойдору устувор мондани он минбаъд низ
тамоми саъю талоши худро равона месозем ва
ин неъмати бузурги миллатамонро чун гавња-
раки чашм эњтиёту њифз мекунем.

Бо дарназардошти тањдидњои замони
муосир, мо вањдати миллиро, ки миллати
тољикро аз људоиву парокандагї наљот бах-
шид, дастоварди пурарзиш мењисобем. Зиё-
да аз ин, мо вањдату ризоияти љомеаро оми-
ли асосии кулли дастовардњои минбаъдаи
миллат ва давлати худ медонем ва аз ин хо-
тир мо онњоро ќадр ва њифз менамоем.

Манбаъ ва асосњои бунёдии вањдати
миллї ва тањкими давлатдорї дар Тољикис-
тон аз муттањидии халќ ва пойдории сулњу
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субот, баланд бардоштани њисси ватандўс-
тиву ватанпарварии мардум, худшиносиву
худогоњї ва ифтихори миллї, таќвият бах-
шидан ба маќоми давлат њамчун њомї ва
кафили њифзи манфиатњои халќ, афзоиши
неруи иќтисодии кишвар ва нуфузу эътибо-
ри байналмилалии он иборатанд.

Масъалаи таъмини амнияти милливу
давлатї, нигоњ доштани оромии авзои
љомеа, пойдории сулњу субот ва тањкими
истиќлолияту њифзи дастовардњои он як
ќисми таркибии сиёсати давлатии мо мебо-
шад.

Мо сиёсати пойдории сулњу субот, ри-
зоияти љомеа ва вањдати миллиро, ки дав-
лати тољикро аз нобудшавию миллатро аз
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парокандагї наљот бахшид, яке аз дасто-
вардњои бузурги даврони истиќлолият ме-
шуморем.

Имрўз мафњумњои истиќлолият ва
озодї, вањдати миллї, сулњу субот, тамоми-
яти арзї, ободии Ватан ва созандагї на та-
нњо њамчун ѓояњои умумимиллї пазируфта
шудаанд, балки ба њайси ќутбнамо дар та-
факкури мардумамон љой гирифтаанд.

Дастоварди бузургтарини мо дар дав-
рони истиќлолият барќарор намудани сулњу
суботи комил ва вањдати пойдори миллї,
таъмини рушди устувори иќтисодиву иљти-
мої, тањкими худшиносиву худогоњї, боло-
равии њисси ватандўстиву ватандорї дар
миёни тамоми табаќањои љомеаи Тољикис-
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тон мебошанд, ки мањз ба шарофати хира-
ди азалии мардуми соњибмаърифату фар-
њангдўсти тољик муяссар гардиданд.

Мо дар низоми давлату давлатдории
худ ба хотири баланд бардоштани ифтихо-
ри ватандориву худшиносї, њифзи фазои
орому осуда ва сулњу субот дар љомеа, њам-
чунин тањкими вањдати миллї кўшишу та-
лош менамоем.

Сулњу вањдат бароямон дастовардњои
бузургтарин буда, барои њимоя ва пойдору
устувор мондани ин арзишњои муњим мин-
баъд низ тамоми саъю талоши худро раво-
на месозем ва ин неъматњои бузургро чун
гавњараки чашм эњтиёту њифз мекунем.
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Сулњу субот ва вањдати миллї барои мо
њамчун арзишњои муќаддастарин ќадру
ќимати бузург доранд ва њифзу тањкими
онњо вазифаи љониву имонии тамоми халќи
мамлакат мебошанд.

Зуњури падидаи вањдати миллї аслан
марбут ба ташаккули давлати миллист, зеро
мањз дар доираи давлати миллї зарурати ба
даст овардани эњсоси умумияти ягонаи сиё-
сии мардум боло меравад.

Масъалањои њифзи сулњу субот, вањда-
ти миллї, њимояи истиќлолияти давлатї ва
тањкими иќтидори иќтисодии мамлакат,
фароњам овардани шароити боз њам бењта-
ри зиндагї вазифањои аввалиндараљаи мо
мањсуб меёбанд.
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Мо, наслњои имрўзаи тољикон, ки
масъулияти таќдири давлат ва миллатро ба
дўши хеш гирифтаем, бояд халќамонро
њамеша дар муттањидї нигоњ дорем ва ба
бунёдкориву созандагї рањнамун созем.

Ваќте ки доир ба наќши истиќлолият
дар њаёти љомеа ва давлат, инчунин роњњои
устувор сохтани давлатдории миллї сухан
мегўем, бояд масъалаи вањдати миллї, за-
рурат ва ањамияти њифзу тањкими онро низ
аз мадди назар дур насозем.

Сулњу субот ва вањдати миллї барои мо њам-
чун арзишњои бисёр азизу муќаддас ањамияти
нињоят калон доранд ва њифзу тањкими онњо
вазифаи ватандўстонаи њар як шањрванди бо-
нангу номуси Тољикистон мебошанд.
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Яке аз музаффариятњои бузурги давро-
ни истиќлолият ноил гаштан ба вањдати
миллї мебошад. Мањз вањдати миллї ба мо
имкон дод, ки то имрўз корњои бузургеро ба
анљом расонем.

Мо бояд масъалаи сарљамъиву иттињо-
ди миллат, вањдати миллї, инчунин ањами-
ят ва зарурати њифзи ин неъмати нињоят
муќаддаси халќамонро њељ гоњ аз мадди
назар дур насозем.

Сарљамъии миллат, сулњу вањдат ва су-
боти сиёсиву иљтимої аз љумлаи шоњсутун-
њои кохи муњташами истиќлол, сарчашмаи
бахту иќболи халќи тољик ва кафолати руш-
ди муназзаму устувори давлати тољикон
мебошанд.
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Мо бояд њамеша дар мадди назар дош-
та бошем, ки истиќлолияти давлатї, вањда-
ти миллї ва зиндагии осоишта дастовард ва
неъмати беназири мо мебошанд.

Љавонони мо дар њар љое, ки бошанд, бояд
њисси баланди миллї дошта бошанд, бо Ва-
тан, миллат, давлати соњибистиќлоли худ ва
забону фарњанги миллии хеш ифтихор намо-
янд ва барои њимояи онњо њамеша омода ва
њушёру зирак бошанд.

Вањдати миллї ё ягонагии миллї ин
худро ба сифати як љузъи миллат амиќан
дарк кардан, њифзи онро вазифаи шахсии
худ ва тамоми љомеа донистан, дар роњи
татбиќи марому маќсадњои миллат саъй
кардан аст.
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Муваффаќияти бузургтарини бадасто-
вардаи мо њамин аст, ки вањдати миллати
тољик ва якпорчагии ќаламрави Тољикис-
тонро њифз карда тавонистем ва бо кумаки
фаъолонаи љомеаи љањон ба мо муяссар
гашт, ки ба љанги дохилї хотима дода, сул-
њу созгорї ва адолатро дар мамлакат барќ-
арор созем.

Мањз дар партави вањдати шикастнопа-
зир халќи мо метавонад ба эъмори давлати
демократї, њуќуќбунёд ва дунявї дастёб
гашта, дар пешрафти фарњанги умумиба-
шарї сањмгузор бошад.

Имрўз замоне расидааст, ки моњият ва
маќоми андешаи миллии тољиконро мо мав-
риди омўзиш ва баррасї ќарор дињем. Ан-
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дешаи миллиро мо бояд њамчун шакли та-
факкур, маљмўи ѓояву шуур, унсури вањда-
ту ризоият, њувият ва ифтихори миллї ар-
зёбї карда, ба он таваљљуњи махсус зоњир
намоем.

Сулњу субот ва вањдати миллї бузург-
тарин дастовардњои мардуми шарафманди
мо мањсуб ёфта, њифзу њимояи онон вазифаи
шањрвандии њар як сокини бонангу номуси
Тољикистони соњибистиќлол мебошад.

Мардуми Тољикистон равшан дарк на-
мудааст, ки танњо дар фазои сулњу вањдати
миллї ва тавассути зањмати ватандўстона
метавон давлати тозаистиќлоли хешро ба
мамлакати ободу пешрафта мубаддал гар-
донид ва барои наслњои оянда як кишвари
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воќеан мутараќќї ва мутамаддинро ба ме-
рос гузошт.

Мо итминони комил дорем, ки шинох-
ти дирўзу имрўзу фардо, ифтихор аз вањда-
ту давлатдории миллї ва ба љо овардани
шукронаи соњибистиќлоливу соњибдавлатї
мардуми моро ба соњили мурод мерасонанд.

Ѓояи вањдати миллї ва сулњу субот дар
як марњалаи муњиму таќдирсози таърихи
кишварамон њамчун омили муттањидкунан-
даи љомеа наќши муассиру арзандаи худро
ба анљом расонид. Ва акнун замони он фаро
расидааст, ки ин падидаи муттањидсози
миллат дар байни сокинони мамлакат, аз
љумла наврасону љавонон, ба сифати воси-
таи муњими тањкими худшиносї ва тафак-
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кури миллї њарчи бештар тарѓибу ташвиќ
карда шавад.

Вањдати миллї дар таърихи навини дав-
латдории миллати тољик бозёфти арзишманд-
тарин мебошад, зеро он барои амалї гарди-
дани ормонњои халќамон, ки бо ќалби пур аз
умед интизори сулњу оромї ва дўстиву њам-
дигарфањмї буд, заминаи воќеї гузошт.

Роњи бунёди  давлати  демократї ,
њуќуќбунёд, дунявї ва ташаккули љомеаи
шањрвандї дар Тољикистон, ки мо бо он ус-
туворона пеш рафта истодаем, воќеан дале-
ли барљастаи пирўзии вањдат, њамдигар-
фањмї, тањаммулгарої, ягонагии халќ ва
њокимияти сиёсї мањсуб меёбад.
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Мардуми соњибмаърифату сулњљўйи мо
тањти парчами вањдату ягонагии миллат ба
њам омада, вањдати миллиро њамчун шар-
ти асосии пешрафти љомеа пазируфт ва ба-
рои њифзу тањкими ин арзиши гаронбањо то
ба имрўз бо камоли ѓайрату матонат азму
талош карда истодааст.

Миллати хирадманду солори мо бар
ањримани љангу куштор бо аќлу заковати
худ пирўз шуд ва мактаби бузурги сулњо-
фарї ва вањдатсозиро бино гузошт.

Вањдати миллї ва таљрибаи сулњофари-
нии тољикон аз љумлаи сабаќњои басо ар-
зишмандест, ки њам дар дохили кишвар ва
њам дар сатњи љањонї мавриди ќабулу омў-
зиш ќарор гирифт.
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Вањдати миллиро, бешубња, метавон њам-
чун самараи талошњои хурду бузурги Ватани
азизамон маънидод кард ва ба њамин хотир
њар яки мо вазифадорем, ки онро мисли гавња-
раки чашм њифзу нигоњдорї намоем.

Ѓояи вањдати миллї дар як марњалаи
таќдирсози таърихї њамчун омили неруман-
ди иттињоди љомеаи мо хизмати бузургу
пурарзишро анљом дод.

Мо бояд дар шуури наслњои имрўзу
оянда ѓояњои саодатбахши расидан ба
ќадри истиќлолият ва сабаќњои сулњу вањ-
датро тавассути барномањои фарогир дар
байни мардум, алалхусус насли љавони киш-
вар, беш аз пеш тарѓибу ташвиќ намоем ва
ин иќдомро пайваста вусъат бахшем.
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Истиќлолият ва вањдат дар таърихи на-
вини халќамон њамчун омилњои созанда дар
самти бунёди  давлати  демократї  ва
њуќуќбунёду дунявї, ташаккули љомеаи
шањрвандї ва, чун љузъи људоинопазири
фарњанги тањаммулгарої, барои пешрафти
соњањои мухталифи њаёти давлатамон зами-
наи асосї гузоштанд.

Њифзи дастовардњои истиќлолият, тањ-
кими пояњои давлатдории миллї ва кўшиш
ба хотири густариши вањдату њамдигар-
фањмї дар љомеа вазифаи њар як фарди ху-
догоњу ватандўсти мамлакат мебошанд.

Вањдати миллї самараи талошњои ва-
тандўстонаи хурду бузурги давлати
тозабунёдамон ва хизмати таърихии халќи
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Тољикистон мебошад ва мањз ба њамин хо-
тир мо вазифадорем, ки ин неъмати бебањо-
ро, ба мисли гавњараки чашм, азизу гиромї
дорем ва њифзу нигоњдорї намоем.

Вањдати миллї барои мо дастоварди
нињоят пурарзиш, шарти асосии некуањво-
лии халќамон ва тањкурсии боэътимоди
пешрафту ободии Ватани мањбубамон ме-
бошад.

Мо истиќлолияти давлатї ва вањдати
миллиамонро танњо дар сурате пойдору ус-
тувор нигоњ дошта, љомеаи худро ба як
љомеаи мутамаддин табдил дода метавонем,
ки агар наќшаву ниятњои оѓозкардаамон-
ро бо зањмати ањлонаву содиќона вусъати
дучанд бахшем, сарзамини бињиштосоямон-

78



ро сидќан дўст дорем ва пайваста саъй ку-
нем, ки Ватани мањбубамонро ба як гўшаи
ободу пешрафтаи сайёра мубаддал гардо-
нем.

Вазифаи њар шахси худшиносу худо-
гоњ, ватандўсту ватанпарвар аз он иборат
аст, ки вањдати миллиро, чун гавњари бе-
бањо ва дастоварди нињоят азиз, њифз намо-
яд ва онро дар радифи дигар муќаддасоти
миллиамон пос ва гиромї дорад.

Вањдати миллї њамчун рамзи пирўзиву
хушбахтї ба мардуми тољик неруву тавони
нав бахшид, дар ќалби њар як сокини киш-
вар шуълаи умедро ба фардои ободу осуда
фурўзон намуд ва ќалбњои хурду бузурги
мамлакатро пур аз шодиву фарањ гардонид.
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Мањз вањдати миллї халќи тољикро аз
хатари парокандагї ва давлати тозаистиќ-
лоли тољиконро аз вартаи нобудї рањої
бахшида, замина фароњам овард, ки мо мут-
тањид шавем, Ватанамонро соњибї ва обод
кунем ва рушди бомароми Тољикистони ази-
замонро таъмин гардонем.

Вањдати миллї мењвари сиёсати дохи-
лии давлати мо буда, онро пойдору устувор
нигоњ медорад ва вазифаи муќаддаси њамаи
мо аз он иборат аст, ки бо саъю талоши пай-
васта аркони давлати соњибихтиёрамонро
боз њам тањким бахшем.
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ДАР БОРАИ ХУДШИНОСЇ

Истиќлолият дари худшиносиро ба
рўйи мо кушод, эњтироми њамаи суннату
ойинњои муќаддаси аљдодї, пос доштани
ќадру ќимати давлати миллї ва вањдати
миллиро ба њар фарди бедордил омўзонд.

Бояд њисси ифтихори  миллї , ва-
тандўстї, дарки моњияти давлатдории
миллї бо тамоми рамзњояш њанўз бо шири
модар дар љону хиради њар як фард маъво
гирад ва аз насл ба насл гузарад.

Фаромўш набояд кард, ки худшиносї
танњо гирифтори дастовардњои гузашта
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шудан ва аз мероси илмиву адабї ва фарњан-
гии ниёгон ифтихори хушкухолї доштан нест,
балки он пойгоњи устувори маънавиест, ки
фарзандони бонангу номус ва огоњу бедорди-
ли миллатро ба ќиёсу хулосабарорињои тањ-
лилї ва, бо дарки воќеияти замони нав, пай-
резї кардани њадафњои неки созанда барои
дањсолањои минбаъда њидоят месозад.

Эњёи тафаккури миллї, фарњангу та-
маддуни ниёгон воситаи муассири худо-
гоњї, њувияти миллї ва ташаккули љањон-
бинии нави миллї буда, халќу миллатро аз
тариќи вањдату ягонагї ба пешрафтњои
азим хоњад расонд.

Забону адабиёт яке аз сарчашмањои му-
њими худшиносї мебошанд. Омўхтани
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њамаљонибаи осори ниёгони бузург ва бањ-
ра бардоштан аз афкори файласуфона ва
њакимонаи онњо вазифаи њар шахсест, ки
худро вориси осори шуњратманди адабиё-
ти оламшумули тољик медонад.

Њифзи њувияти миллї ва ягонагии То-
љикистони соњибистиќлоли мо вазифаи му-
ќаддаси насли имрўза ва минбаъдаи милла-
ти тољик аст, ки баъд аз њазор сол соњиби
давлати хеш ва номи баланд дар арсаи
љањон гардидааст.

Њаёт таќозо мекунад, ки мо имрўз ќуд-
рати шинохти мазмуни аслии равандњо ва
тањаввулоти иљтимоиро доро ва ба кушода-
ни гирењњои печида, мушкилоти умдаи рўз
ва равшансозии роњи ояндаи худ ќодир бо-
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шем. Чунин шинохт дар асл омили асосии
таъмини сатњи матлуби худшиносиву худо-
гоњї ва муњити солими иљтимої мебошад.

Ѓояњои ватандўстї, худогоњиву худши-
носї, эњтироми суннатњои фарњанги миллї,
эњтиром гузоштан ва њифз кардани анъа-
нањои таърихї ва тамаддуни ниёгон, њама
дар маљмўъ, ќисми таркибии сиёсати мо оид
ба таъмини рушди фарњанги миллї, тањки-
ми истиќлолият ва давлатдории навини
миллии мо мебошанд.

Шинохт ва эњёи асолати миллї вазифаи
муќаддаси имрўзаи мост. Асолат омили пой-
дории нињоди давлат ва миллат аст ва шинох-
ту татбиќу таќвияти огоњонаи он баќо ва њас-
тии миллати соњибистиќлолро ифода мекунад.
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Мо бояд њамеша зираку њушёр бошем, ху-
догоњиву худшиносии миллиро, ки асли он
арљгузорї ба истиќлолияти давлатї ва дасто-
вардњои он, дўст доштани Ватан – модар, за-
бону фарњанг ва арзишњои миллї мебошад,
густариш бахшем, наслњои наврас ва љаво-
нонро дар њамин рўњия тарбия намоем.

Тањкими раванди худшиносї ва худо-
гоњї дар љомеаи Тољикистон барои густари-
ши тафаккури навини миллї замина фаро-
њам овард, ки љавњари онро њифзи истиќло-
лу якпорчагии давлат ва сарљамъиву вањ-
дати тољикон дар пояи андешаи миллї таш-
кил медињанд.

Дар ин давра, ки мо, тољикон, баъд аз
њазорсолањо дорои давлати миллии хеш
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гардидем, вањдати миллї, ватандўстї, иф-
тихор ва худшиносии миллї шарти аввали-
ни сарбаландї ва калиди њамаи муваффа-
ќиятњои мост. Инро њељ гоњ фаромўш набо-
яд кард.

Вазифаи муњимтарини мо  тарбияи шах-
сияти худшиносу ватандўст, дорои масъу-
лияти баланди иљтимої, соњиби донишу
љањонбинии муосир ва, нињоят, шахсияте
мебошад, ки ќобилияти шинохти равандњои
мураккаби љањони имрўзаро дошта бошад.

Њоло дар назди насли љавони кишвар
масъалањое ќарор доранд, ки дар замони
љањонишавї дарку њалли онњо аз љавонони
мо дониши амиќ, љањонбинии замонавї ва,
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муњимтар аз њама, њисси баланди миллї, ху-
догоњиву худшиносї ва самимона дўст дош-
тани Ватанро талаб менамоянд.

Њамаљониба густариш бахшидани худ-
шиносиву худогоњии миллї, њисси ватан-
дўстиву ватандории мардум ва баланд бар-
доштани маърифати сиёсиву њуќуќии ањолии
кишвар, бахусус наврасону љавонон, яке аз
њадафњои муњими мо мањсуб мешавад.

Худшиносї ќутбнамоест, ки моро ба
сўйи асолати милливу њувияти ватандорї
рањнамої карда, бароямон роњи душвори
пешрафти оянда, кору пайкори навбатии
давлатсозиву давлатдорї, расидан ба
рўзгори ободу осуда ва љомеаи мутамаддин-
ро осонтар мегардонад.
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Ватандўстиву худшиносї ва ифтихори
миллї, пеш аз њама, маънои гиромї дошта-
ну њифз намудани таърих ва анъанаву сун-
натњои миллї мебошанд.

Ташаккули давлати миллї ва эљоди по-
яњову анъанањои давлатдории миллї бо
раванди тавсеаи њисси худшиносї ва вањ-
дати миллї, ифтихори ватандорї, шинох-
ти таърих ва арзишњои ахлоќии ниёгона-
мон робитаи мустаќим дорад.

Дар фаъолияти воситањои иттилооти
омма, пеш аз њама, бояд низоми мукамма-
ли тањияи мавод оид ба тарбияи худшино-
сии миллї ва ватанпарастї ташаккул ёфта,
тарѓиби анъанаву суннатњои асили фарњан-
ги миллї, бо дарназардошти талаботи за-
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мони пешрафт ва дастовардњои бењтарини
фарњанги башарї, ба роњ монда шавад.

Имрўз мардуми шарифи Тољикистон
хуб дарк намудааст, ки устувор намудани
пояњои давлату давлатдории миллї, баланд
бардоштани сатњу сифати зиндагї ва обо-
ду зебо гардонидани сарзамини аљдодї,
пеш аз њама, ба густариши эњсоси худши-
носиву худогоњї ва ифтихори ватандорї
вобастагии мустаќим дорад.

Љавонони моро зарур аст, ки љавобан ба
ѓамхорињои давлат тамоми саъю талоши
хешро ба донишандўзї, интихоби касбу
њунарњои муосир, ободиву пешрафти сарза-
мини аљдодї, њимояи Ватан, рушди илму
техника ва бунёдкорї равона созанд.
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Худшиносї ва дарёфти њувияти миллї
омилњое мебошанд, ки моро беш аз пеш ба
вањдат ва гиромї доштани таъриху фар-
њанги ниёгонамон њидоят мекунанд.

Барои мо худшиносї дар тарозуи замон
баркашидани бурду бохтњои давлатдорї,
арзишњои фарњангиву маънавї ва муайян
намудани дурнамои оянда ва њадафњои со-
зандагї мебошанд.

Худшиносї насли наврасу љавонро дар
рўњияи ватандўстиву ифтихори миллї, садо-
ќат ба анъанаву суннатњои аљдодї, арљ гузош-
тан ба арзишњои таърихиву фарњангии ниё-
гон ва дастовардњои умумибашарї њидоят
мекунад ва онњоро чун њомиёни воќеї ва ном-
бардори миллати хеш ба камол мерасонад.
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Ойинњои бостонии миллиамон, ки њар сол
љашн мегирем, барои мардуми мо азизу муъ-
табар мебошанд. Мо бояд бо ќалбњои саршор
аз мењр њофизаи таърихии худро вараќгар-
донї намоем ва роњи пурпечу фарози тайна-
мудаи ниёгонамонро пеши назар орем, то ки
аз бурду бохти таърихи хеш сабаќ омўзем.

Мо тарѓиби суннату анъанањо  ва
арзишњои волои таъриху фарњанги милла-
тамонро танњо бо маќсади парваридани
эњсоси худшиносї дар ќалбњои мардуми худ
ва наслњои оянда ба роњ мондаем.

Тарбияи љавонон дар рўњияи вањдат,
худшиносии миллї ва ватандўстї дар ша-
роити имрўза ањамияти беш аз пеш касб ме-
намояд. Ин амр аз тамоми љомеа, алалху-
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сус аз ањли зиё, таќозо дорад, ки моњияти
вањдату якдилї, ватану ватандорї ва иф-
тихору худшиносии миллиро ба љавонон
ташвиќ намоянд, зеро дур шудан аз асли хеш
мањву заволи миллат аст.

Аслан афрўхтани шуълаи ифтихори
миллї, парвариши эњсоси худшиносиву ва-
тандўстї ва дигар фазилатњои неки инсонї
аз синни кўдакї дар оила ва тањсил дар мак-
таб оѓоз меёбанд.

Мо ба оянда назари нек дорем, љониби
он дилпурона ќадам мегузорем ва эътимо-
ди комил дорем, ки асри XXI барои мо асри
ављу болоравии худшиносї ва њувияти
миллї, тањкими дастовардњои истиќлолият,
рушду нумўи давлатдории миллї, асри
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дастовардњои беназири сиёсї, иќтисодї,
иљтимої ва фарњангї хоњад шуд.

Ман аз ќадамњои аввали худ – њамчун
Роњбари давлат – худшиносии миллї, њисси
ватанпарастиро ба сифати омили муњими
тањкими давлатдории миллї арзёбї мена-
моям. Аслан тамоми суханронињоям љанбаи
худшиносии миллї доранд.
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ДАР БОРАИ ТАЪРИХ

Омўзиши таърих ва таљрибаи дар тўли
асрњо андўхтаи миллатамон ба мо барои
бунёд кардани давлати пешрафта, тараќќи-
хоњ ва сулњдўст, инчунин тањкими пояњои
давлатдории миллї, њифзи дастовардњои
истиќлолият, пеш аз њама вањдати миллї,
сулњу суботи сиёсї ва дар ќалби мардум ба-
ланд бардоштани эњсоси гарми ватандори-
ву ватандўстї ва худогоњиву худшиносии
миллї, мисли обу њаво, зарур аст.

Таърихи ќадима, фарњанги бою ранго-
ранг, забон ва адабиёти пурѓановати миллї,
хештаншиносиву худогоњї, вањдату якдигар-
фањмї ва дигар муќаддасот асоси њастї ва
баќои миллат буда, њар як миллати воњид мањз
тавассути њамин арзишњо ба тамаддун ва таъ-
рихи башарї ворид мешавад.
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Ифтихор аз таърих, фарњанг, забон ва
анъанањои наљибу љовидонаи миллат як
рукни бисёр муњими истиќлолияти давлатї
мебошад.

Дар давраи муосир, ки густариш дода-
ни равандњои ташаккул ва тањкими худши-
носї ва вањдати миллї аз љумлаи вази-
фањои муњимтарини њаёти љомеаи мо мебо-
шанд, ниёзмандии мардуми кишварамон ба
эњё ва барќарор кардани хотираи таърихї,
осори фарњангї ва илмии гузаштаи халќа-
мон беш аз пеш эњсос мегардад.

Миллати тољик, ки дар тўли асрњо аз
омўзиши таъриху фарњанги бостонии хеш
дар канор монда буд, баъди истиќлолият ба
омўзиши даврањои давлатдории ќадим ва
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наваш ниёзи бештар пайдо кард. Зеро бар-
расиву тањќиќи сарнавишти ибратомўзи
ниёгон ва донистани таърихи Мењан, биг-
зор талху пурфољиа њам бошад, инчунин
сабаќ гирифтан аз иштибоњоти гузашта
миллати моро бедору огоњ, зираку ва-
тандўст ва пухтаву дурандеш месозанд.

Бузургдошти таърихи гузашта барои мо
њаргиз маънии таъкид кардани њаќќи истис-
ноии миллатамон дар тамаддуни башарї, ё
кўшиши људої пазируфтан аз равандњои со-
зандаи љањонї ва фарњанги халќњои пешраф-
таи оламро надорад.

Мо бо тањќиќу омўзиши таърихи мил-
лат ва тарѓибу талќини суннатњои фарњан-
ги ќадимаи халќамон мехоњем љараёни аз-
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худ кардани арзишњои умумибашариро суръ-
ат бахшем, раванди њамгироиро бо кишвар-
њои тараќќикардаи олам густариш дињем ва
дар айни замон ба љомеаи љањонї бо чењраву
симои хоси миллии худ пайвандем.

Њифзи озодиву истиќлолият ва манфиатњои
милливу давлатї вазифаи муњимтарини њар як
фарди бонангу номус, ватандўсту ватанпарвар
ва худшиносу худогоњи ин сарзамин мебошад.

Яке аз масъалањои муњим барои таърихи
миллат ин гирдоварї ва омўзишу тањќиќи
даќиќи номњои љуѓрофї мебошад. Бар асоси
тањќиќоте, ки аз љониби донишмандони хори-
љї ва ватанї анљом гирифтааст, њар як номи
љуѓрофї дар асоси манбаъњои хаттї бояд мав-
риди омўзиши илмї ќарор дода шавад. Ном-
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њои љуѓрофии минтаќа ба таъриху сарнавиш-
ти миллат иртибот дошта, таърихи рушду та-
комули забони моро инъикос менамоянд.

Огоњии хуб аз таърихи фарњанги куњан
на танњо ифтихори миллиро ба замона соз-
гор месозад, балки ба тањкими робитаи та-
маддунњо ва халќњои гуногун дар шароити
мураккаби дунёи муосир мусоидат карда, ба
густариши сулњу њамдигарфањмї заминаи
воќеї мегузорад.

Омўхтани таърих танњо барои дониста-
ни гузашта нест, балки барои шукуфоии
фардои њар як миллату давлат зарур аст ва
мо бояд аз гузашта сабаќ гирифта, дурна-
мои ояндаамонро муайян созем.
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Ба андешаи мо, бидуни пайванду њам-
гироии тамаддуни имрўзаи тољикон бо таъ-
рихи куњанбунёди хеш ба ќадри истиќлоли-
ят, ифтихори Ватану ватандорї, њувияти
миллї ва худшиносию худогоњии комил
расидан мушкил аст. Њамчунин бе дарки
огоњонаи решањои таърихї тањкими истиќ-
лолият, пойдории давлатдорї ва бунёди
љомеаи мутамаддин мушкилтар хоњад буд.

Мо – тољикон – таърихи куњану фарњ-
анги пурѓановат дорем ва аз ин сарвати бе-
бањои миллии худ ифтихор мекунем.

Мо бояд наслњои имрўзу фардои мил-
латро аз мероси бузурги аљдодї огоњ созем,
дар замири онњо эњсоси ифтихор аз давлат-
дорї, ќадру ќимати давлати мустаќили
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миллї, ватандўстиву ватанпарастї, шинох-
тани ќадри гузаштагони хирадманди худ-
ро тарбия намоем.

Ба таърихи миллати худ чун ба оинаи
поку муќаддас назар бояд кард. Оинае, ки
акси халќро танњо бо њама шукўњу љалол ё
айбу нуќсон нишон медињад. Яъне таърих
дўсти њаќиќатгўст ва сањифањои пурифтихор
ва пуринњирофи онро бо тањаммул бояд
омўхт.

Мо на танњо таърихи гузаштаи худро пос
медорем ва онро меомўзем, балки кўшиш ме-
намоем, ки аз арзишњои волои тамаддуни мил-
латњои пешрафта бархўрдор ва њамќадами за-
мони тањаввулоту тараќќиёт бошем.
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Муњаббат ба Ватан ва таърихи пуриф-
тихори он набояд чашми моро аз пешрафту
дастовардњои љањони муосир, вусъати аќли
башарият ва тараќќиёти рўзафзуни давлат-
њои мутамаддини олам бубандад.

Танњо оинаи таърих, басо нозуку комил
омўхтани даврони гуногуни давлатдории
аљдод чашми худшиносии моро мекушояд ва
пайванди моро ба гузаштагонамон ќавї ме-
созанд

Дар ин марњалаи хеле њассоси сарна-
виштсози таърихї, ки таќдир давлату ис-
тиќлолро насиби миллати тољик ва марду-
ми Тољикистон гардонидааст, лозим аст, ки
мо ба оинаи таърихамон аз њар љињат амиќ
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назар афканем. Ин барои худшиносии
љомеа хеле муњим аст.

Хизматчиёни њарбии Ќуввањои Мусал-
лањ бояд аз таърихи ибратомўзи миллати сар-
баланду сулњпарвар ва соњибмаърифату та-
маддунсози тољик сабаќи љоннисориву мар-
донагї гиранд. Роњбарони сохтору маќомоти
њарбиро зарур аст, ки бо маќсади баланд бар-
доштани рўњияи њайати шахсї, эњтиром гу-
зоштан ба арзишњои миллї ва донистани таъ-
рихи ниёгон мунтазам чорабинињои фарњан-
гиву тарбиявї баргузор намоянд.

Ба шарофати истиќлолияти давлатї мо
имкон пайдо кардем, ки бо таърихи милла-
ти куњанбунёди худ бењтару бештар ошно
шавем, решањои тамаддуни гузаштаи худ-
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ро љустуљў карда, онњоро барои тањкими
ватандўстию худшиносї, ифтихори миллии
мардум ва таќвияти пояњои давлати соњи-
бистиќлоламон истифода барем.

Мероси таърихии фарзандони барўман-
ди миллатамон имрўз низ барои худшино-
сии миллї, муаррифї намудани тољикон дар
сатњи љањонї ва дар гуфтугўйи тамаддунњо
ањамияти муњими байналмилалї дорад.

Мо дар раванди тањкими сулњу субот ва
давлатсозиву давлатдории навини худ омўх-
тан ва омўзонидан, инчунин таблиѓи арзи-
шњо ва анъанањои неки таърихиву фарњан-
гиро ба сатњи давлатї бардоштем. Ва чу-
нонки имрўз мебинем, мафњумњои истиќло-
лият ва озодї, вањдати миллї, сулњу субот,
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тамомияти арзї, ободии Ватан ва созандагї
на танњо њамчун ѓояњои умумимиллї пази-
руфта шудаанд, балки ба њайси ќутбнамо
дар тафаккури мардумамон љой гирифта-
анд.

Бигузор аз баракати истиќлолият мењ-
ри Ватан ва мењри сарзамини аљдодї дар
дили мо пайваста афзояд ва њар фарди огоњу
бедордил ва бонангу номус – чун вориси
њаќиќии давлати соњибистиќлол ва узви
хонадони миллати солору сарбаланди тољик
– ифтихор намояд.

Рў овардан ба осори гузаштагони маъ-
руфи халќи тољик ва тамаддуни оламшуму-
ли он дар таќвияти раванди ташаккули ан-
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деша ва худшиносии миллї, тањкими асос-
њои љомеаи мутамаддини шањрвандї ва за-
минаи маънавии давлати соњибистиќлоли
Тољикистон воситаи тавонову созандае ме-
бошад.

Ифтихор аз гузаштаи таърихии халќу
миллати худ ваќте баљову шоиста аст, ки
онро донї, дарк кунї ва аз бурду бохташ
огоњ шавї.

Мо, тољикон, њељ гуна ниёзе ба тањри-
фи огоњонаи таърих, таърихсозї, бузургта-
рошї ва падидањои дигари ѓайриилмї ва
зиддиилмї надорем. Мо ончунон таърихи
дурахшон дорем, ки њатто шинохти нисбии
он муљассамаи гўё ва возењи миллати мо
хоњад буд.
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Дар баробари ифтихор аз Ватан, ифти-
хор аз миллат, ифтихор аз таъриху мероси
фарњангї лозим аст, ки ба арзишњои уму-
мибашарї, дастовардњои фарњангии халќу
миллатњои дигар ва пешрафти илму техни-
каи муосир эњтиром гузорем.

Инсоне, ки гузаштаи таърихиашро фа-
ромўш мекунад, метавонад аз фориѓболї ба
хатогї роњ дода, гирифтори мушкилињои
зиёде  гардад.

Ман борњо таъкид кардаам ва боз мегў-
ям, ки дар баробари омўзиш ва азхуд кар-
дани илму техникаи муосир, љавонони мо
ба омўзиши таърихи пуршараф, забони мо-
дарї ва фарњанги ѓании халќамон бояд
бештар машѓул шаванд.
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Мо дар баробари дигар миллатњои со-
њибфарњанги олам њуќуќи таърихию маъ-
навї дорем, ки тамаддуни гузаштаи хеш-
ро омўзем, аз таљрибаи таърихии ниёгони
худ бањравар шавем, бењтарин падидањои
њаётбахши онро, бо истифода аз дас-
товардњои замони нав, дар пешрафту ка-
молоти худ ва сарсабзии фарзандона-
мон истифода намоем.

Ифтихори тољикон аз решањои ориёии худ
њаргиз маънои рўњияи истисногарої ё барта-
риљўйї ё нажодпарастї доштани тољикон на-
буда, як њисси одии ба њар инсон хоси ќаноат-
мандиву ризоият аз њувияти таърихии худ аст.

Таљрибаи таърих гувоњї медињад, ки
истиќлолияти воќеиро танњо бо зањмати га-
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рону азми ќавии созандагї ва фарњанги
баланди ватандорї њифз кардан ва тањким
бахшидан мумкин аст.

Бешубња, дар кори омўзиши таъриху
фарњанги ѓании халќамон наќши олимон,
шоирону нависандагон ва устодони муас-
сисањои тањсилоти олии кишвар бузург аст.
Зеро онњо беш аз њама дар кори омўзиши
мероси ниёгонамон сањми арзанда мегузо-
ранд.

Њар инсони соњибфарњанг таърихи хал-
ќу сарзаминашро бояд амиќу муфассал до-
над. Онњое, ки таърихи халќи худро наме-
донанд, аз лаззати њисси ифтихори миллї
мањрум мешаванд ва зуд асири фарњангњои
дигар мегарданд.
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Яке аз масъалањои муњими сиёсати фар-
њангии кишвар дар шароити мураккаби
љањони муосир њифз ва истифодаи дурусти
мероси таърихию фарњангии халќамон ва
љашну суннатњои миллї мебошанд.

Огоњї аз таъриху фарњанги хеш на тан-
њо ифтихори миллиро ба замона созгор ме-
созад, балки ба тањкими робитаи тамадду-
нњо ва халќњои гуногун, густариши тањам-
мулпазирию њамдигарфањмї заминаи
воќеї мегузорад.

Маљрои пурталотуми таърих њамеша
гузаштаро бо имрўз ва имрўзро бо оянда
мепайвандад, њалќаи васли наслњо, асрњо,
халќњо ва давлатњоро мустањкам менамояд
ва роњро ба сўйи оянда равшан месозад.
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Љавњару сиришти таъриху адабу фарњ-
анги халќи мо ва хотираи таърихии он ши-
кастнопазир боќї монд ва мављудияти мар-
думи ориёинажодро њифз кард.

Хушбахтона, имрўз таърихи бостонии
мо дар нигоњи ањли хиради љањон чун хур-
шеди тобон таљаллї медињад. Ба фењристи
мероси фарњангии ЮНЕСКО шомил гарди-
дани ёдгории камназири Саразм бо таъри-
хи шашњазорсолааш далели равшани ин
матлаб аст.

Мо њар ќадар бештар таърихи давлати
Сомониёнро бишносем, худро хубтару во-
зењтар хоњем шинохт. Аз ин рў, вазифаи њар
як зиёии ватандўст ба воситаи асарњои
илмї, адабї ва публисистї дониши халќи
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худро ѓанї гардонидан, њисси ифтихори
миллии ўро бедор сохтан ва дар шароити
мураккаби љањонишавї асолати миллии
мардуми кишвари соњибистиќлоламонро
њифз кардан аст.

Таъриху тамаддуни мо љузъе аз таъри-
ху тамаддуни умумибашарист ва худи мо
љузъи башарият њастем. Ва табиист, ки дар
љањони имрўза њељ халќе ва њељ тамаддуне
дар танњої вуљуд дошта наметавонанд.

Танњо шахси ватандўсту ватанпараст,
аз таъриху фарњанги миллати хеш бохабар,
худогоњу худшинос ва дорои ифтихори ба-
ланди миллї метавонад, ки дар њифзи ар-
зишњои таърихиву фарњангї ва суннату
ойинњои неки миллї сањми фаъол гузорад.
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Њар як халќи соњибтамаддун ба решањои
таърихї ва даврањои сарнавиштсози гузаш-
таи худ бо камоли эњтиром арљ мегузорад.

Мурољиат ба таърих ва адабиёти халќ-
амон ба он маќсад аст, ки мо бояд ба оянда-
гон сабабњои нотифоќиро дуруст шарњ дода,
зарурати тањкими вањдати миллиро ба ањли
љомеа мунтазам талќин намоем.

Дар даврони давлатсозии миллї мо
бояд гаштаву баргашта ба таљрибаи таъри-
хии халќамон, аз љумла осори таърихиву
адабии гузаштагонамон, мурољиат намоем
ва аз ин мероси гаронбањо самаранок исти-
фода кунем. Зеро эътиќодмандї ва эътимод
ба таърих ва адабиёт такягоњи устувори
миллат ба шумор меравад.
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Фарде, ки аз сарчашмаи суннатњои
аљдодї ѓизо намегирад, аз фарњанги ќади-
маву ѓановатманди гузаштагон бањравар
намегардад, ба ќадри забони шевои модарї,
адабиёти чандинњазорсола, таърихи бою
пурифтихор ва Ватани тамаддунпарвари
аљдодї намерасад, чун дарахтест, ки аз ре-
шаи њаётбахш канда шудааст.

113



ДАР БОРАИ ЗАБОНИ МОДАРЇ

Арљ гузоштан ба забони модарї оми-
лест, ки сарчашмаи баќои вањдати миллї ва
яке аз рукнњои устувори давлатдорї ба шу-
мор меравад. Зеро забони ширину шево ва
шоиронаи тољикї дар масири пуршебу фа-
рози таърих баќои миллати тољикро таъмин
кардааст.

Барои гузаштагони мо ифтихор аз Ватан
ва забон њамеша ангезандаи эњсоси олї буда,
дар њама давру замон аз љумлаи мафњумњои
муќаддастарин арзёбї гардидааст. Ба ин
маънї, забони давлатї, бешубња, таљассумга-
ри таърихи пуршебу фарози халќи куњанбу-
нёди тољик мебошад. Зеро забони њар ќавму
миллати дунё ёдгории маънавиест, ки дар
тўли асрњо – њамроњ бо наслњои худ – аз муш-
килоту монеањои гуногун гузаштааст.
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Забони тољикї ва рушду ташаккули
пайвастаи он дар маќоми забони давлатї
муњимтарин рамзи истиќлолияти давлати-
ву сиёсии мо ба њисоб меравад. Зеро мањз
истиќлолияти забонї пояи истиќлолхоњии
кишварамонро ташкил медињад.

Забони тољикї – ин ёдгории маънавии
миллиамон – њамчун оинаи таърихи дери-
наи халќамон инъикосгари урфу одат ва
расму анъанањои милливу давлатдории мо
мебошад.

Имрўз забони тољикї ба њайси забони
миллї ва давлатї дар маќоми забони сиё-
сат, илму фарњанг, ќонунгузорї, равобити
дипломатї, тиљорат ва дигар воситањои
иртибот ќарор дорад. Муњимтар аз њама,
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имрўз забони давлатї дар кишвари азиза-
мон ба рамзи њамбастагї ва иттињоди
воќеии тамоми сокинони Тољикистон му-
баддал гардидааст.

Забон муњимтарин унсури муайянкунан-
даи њастии њар як миллат аст. Бино бар ин,
саъю талош барои эњёву рушд ва корбасти
забони миллї ба њайси забони давлатї ва
њатмї гардонидани риояи он дар тамоми таш-
килоту муассисањои кишвар як амри комилан
ќонунї ва нињоят муњим мебошанд.

Вазифаи њар як фарди бонангу номус
њифзу эњтиром ва гиромї доштани забони
давлатї аст. Зеро бузургтарин вазифаи њар
фарди худогоњу ватандўст, ки ба фарњангу
забони худ эњтиром мегузорад, поку беоло-
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иш нигоњ доштани ин ганљи бебањо ва ба
наслњои оянда бегазанд ба мерос гузошта-
ни ин забони шевою шоирона мебошад.

Илми воќеан миллї дар асоси забони
миллї таъсис ва ташаккул дода мешавад, ки
инро таљрибаи дигар кишварњо кайњо собит
кардааст. Забони тољикї фаќат дар сурате
њамчун забони илму фарњанг мавриди исти-
фодаи васеъ ќарор мегирад, ки бо ин забон
истилоњоти илмї ба вуљуд оварда шавад.

Забони миллї симо ва пайкараи милла-
ти мо мебошад. Аз ин рў, ин симо бояд зебо ва
ин пайкар тавоно бошад. Гузашта аз ин, умри
миллат ба умри забон вобаста аст, яъне баќои
забон баќои миллат аст. Забон нишонаи му-
њимтарини миллат ва пайвандгари наслњост.
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Забон дар њама давру замонњо яке аз
омилњои асосии пойдории истиќлолияти
миллї мебошад.

Мо бояд аз њама ѓановат ва сарвати забо-
ни миллї тавассути воситањои ахбори омма
ба хубї истифода намоем ва намунањои бењ-
тарини онро пешкаши мардум гардонем.
Аммо дар ин самт аз љониби воситањои ахбо-
ри омма камбудињои зиёд ба назар мерасанд,
ки ислоњи онњо барои рушди забони миллї
њатмист.

Тавоної ва имконоти забони мо ба њадде
буд, ки дар тўли ин њама садсолањои начан-
дон мусоид ва гоње бисёр сахту шадид гузаш-
тагони мо яке аз бузургтарин тамаддунњо,
ѓанитарин адабиёт, зеботарин ашъор ва му-
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ассиртарин њамосаи миллии љањонро бо њамин
забон офаридаанд. Зиёда аз ин, дар тўли сад-
солањо забони мо дар пањнои бузурги тамад-
дуни дунё – аз марзњои Осиёи Шарќї ва
Њимолой то соњили бањри Миёназамин – наќ-
ши байналмилалї дошт ва забони мукотиба
ва муњовараи ќавму халќњои гуногун гардид.

Ифтихор аз Ватан, ифтихор аз таъриху
фарњанг, ифтихор аз њувияти миллї ва гу-
заштагони сарбаланди хеш мањз аз поку
бегазанд нигоњ доштани забони модарї сар
мешавад.

Ба муњаќќиќони забоншинос зарур аст,
ки забони тољикиро њамчун забони дорои таъ-
рих ва осори беназир мавриди тањќиќ ќарор
дода, онро ба љањониён муаррифї намоянд.
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Забони шеъри Рўдакї забони меъёр ва за-
бони адабии мост, ки онро бо гузашти ќариб
дувоздањ аср мо имрўз низ истифода мебарем
ва бо шеъри Рўдакї њар рўз сухан мегўем.

Њарчанд давлати тољикон дар тўли аср-
њо борњо мавриди њамла ва фишори аљна-
биён ќарор гирифта буд, вале ниёгони мо
мањз ба шарофати забон ва фарњанги бузур-
ги худ тавонистаанд анъанањои давлатдо-
рии хешро нигоњ доранд ё онњоро аз нав эњё
намоянд.

Њарчанд ки гузаштагони мо баъд аз
ќабули дини ислом ба муњити фарњангии
исломї дохил гардиданд, вале тавассути
забону фарњанг ва суннату анъанањои бос-
тонии худ њувияти миллиашонро нигоњ
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доштанд ва бо роњи эњёву њифзи забони мо-
дарї ва анъанањои миллї тавонистанд дав-
латњои Саффориёну Тоњириён, баъдан дав-
лати мутамаркази Сомониён ва сипас дав-
лати Ѓуриёнро таъсис дињанд.

Њар гоње дар бораи арзишњои миллї су-
хан меронем, бузургтарин сарвати бебањои
халќи худ – забони модариамон – забони то-
љикиро бояд њамеша дар ёд дошта бошем.

Дар бораи забони давлатї сухан ронда,
мо њељ гоњ роњ намедињем, ки ба забонњои
миллатњои дигари њамватанамон беэъти-
ної сурат гирад. Баръакс, мо ба забон, фар-
њанг ва мактабњои миллатњои бародари худ
эњтиром дорем ва њамеша ѓамхорї хоњем
кард.
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Барои њар фарди тољик лозим аст, ки
забони модарии худро омўзад, онро гиромї
дорад ва дар њифзи он сањм гузорад.

Ба њар кадоми мо зарур аст, ки ба
арзишњои бузурги миллї, аз ќабили Ватан,
модар, истиќлолияти давлатї, забон ва таъ-
риху фарњанги ѓановатманди худ арљгузорї
намуда, барои ободиву шукуфоии Тољикис-
тон сањми арзанда гузорем.

Иморати хештаншиносии тољикон до-
рои ду шањсутун аст, ки яке забони модарї
ва дигаре љашни Наврўз мебошанд. Яъне
забони нобу шево ва ширину шоиронаи то-
љикї якљо бо Наврўзи фархундаву озода
муљассамањои абадзиндаи мардуми ориёї
ва пояњои маънавии мављудияти таърихии
тољикон ба њисоб мераванд.
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Њар инсони соњибфарњанг таърихи халќу
сарзаминашро бояд амиќу муфассал донад.
Онњое, ки таърихи халќи худро намедонанд,
аз лаззати њисси ифтихори миллї мањрум ме-
шаванд ва зуд асири фарњангњои дигар мегар-
данд. Таърих исбот кардааст, ки истилогарон
на танњо аз пайи ѓорати молу ашё мешаванд,
балки мекўшанд, ки рукни муњимтарини њас-
тии миллат, яъне забону фарњанг, аз љумла
фарњанги моддии онро аз байн бурда, пояњои
маънавии давлатро шикананд.

Давлат ва Њукумати Тољикистон аз на-
хустин рўзњои даврони истиќлолият дар
шароити давлатдории навин барои рушди
забони миллї дар маќоми забони давлатї
аз тамоми шароиту имконот истифода ме-
намояд. Рушди забони давлатї, ки њамчун
муќаддасоти миллии мо пазируфта шуда-
аст, аз вазифањои бисёр муњими давлат ба-
рои њифзи арзишњои волои миллї дониста
мешавад.

123



Забони мо дар њама даврони таърихи
гузашта аз омилњои муњими иттињоди мо
буд. Ин иттињод бояд дар зењни мардум,
бахусус насли љавон, њарчи бештар парва-
риш дода шавад.

Забони адабии мо, ки дар ањди Сомониён
дар маќоми забони давлатї ташаккул ёфта-
аст, имрўз, дар замони давлатдории навин,
низ ба њайси забони давлатї ќарор дорад. Аз
ин рў, мо ва наслњои оянда ин забонро бояд
њамчун муќаддасоти миллї њифз намоем.

Донишгоњњо ва марказњои илмї дар роњи
таблиѓи забони илм дар кишвар бояд фаъолтар
бошанд ва дар ин кор сањми бевосита гузоранд.
Агар мо дар бораи илми воќеии ватанї барои
имрўзу фардои љомеа бо хушбинї ва эътимод
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ќазоват кунем ва насли љавони ояндасозро ба
пайроњаи равияњои гуногуни илм њидоят намо-
ем, бояд дониста бошем, ки њадафи мо ташкили
илми миллї аст.

Мо аз умќи таърих набояд хокистар,
балки шуъла бардорем. Таърих сабаќомўз
аст ва ягон халќу миллат бе арљ гузоштан
ба гузаштаи хеш ба ќадри истиќлолият ва
ойини давлатдориаш расида наметавонад.

Пас аз давлати Сомониён забони мил-
лии мо танњо дар даврони истиќлолият дар
маќоми забони давлатї ќарор дода шуд. Аз
ин рў, давлати Тољикистон њифзи арзишњои
миллии забониро аз вазифањо ва њадафњои
асосии худ барои насли имрўзу фардои
љомеа медонад ва ин арзишњои муќаддасро
гиромї медорад.
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Андешаи миллї љавњари њастии мил-
лат, шарти баќои љовидонаи он аст ва дар
заминаи фањмидану дарк кардани манфиа-
тњои миллї ташаккул меёбад. Ба ин маънї,
андешаи миллї муњимтарин рукни њастї ва
њифзи хусусиятњои равонии миллат мебо-
шад.

Табиист, ки эътибори забони давлатї ва
эњёи фарњанги миллї њамчун омили муњи-
ми рушди маънавии љомеа метавонад танњо
дар заминаи ташаккули андешаи миллї су-
рат гирад ва дар шароити давлати ягонаи
миллї нуфуз пайдо намояд.

Миллати тољик бо фарњанг ва тамадду-
ни чандњазорсолаи хеш ифтихор дорад ва,
бо ин њама, арзишњои фарњангї то замони
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мо мањз тавассути забон ба ёдгор монда ва
ба воситаи забон шинохта шудаанд. Аз ин
рў, мо бояд ин забонро њамчун гавњараки
чашм эњтиёт карда, аз таъсири тахрибку-
нандаи забонњои дигар, таќлиди зарарова-
ри талаффузњои сунъии калимањо ва љум-
лањо аз љониби баъзе наттоќону ровиёни
тасодуфї њифз кунем.

Дар њама давру замон забони тољикї дар
њастї ва баќои миллати сарбаланду тамаддун-
созамон наќши њалкунанда доштааст.

Имрўз мо бояд кўшиш кунем, ки забо-
ни худро ба забони фарогири корї ва муо-
шират, яъне ба забоне, ки љавобгўйи њамаи
ниёзњои даврони истиќлол ва давлати мус-
таќил бошад, табдил дињем. Бо масъулияти
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тамом ва бар асоси меъёрњои илмї њифз кар-
дани забони давлатї, нигоњдорї ва такми-
лу сайќал додани он вазифаи муќаддаси
адибон, олимон ва мутахассисони соњањои
гуногун, тамоми фарњангиён ва ањли љомеа
мебошад.

Таърихи башар гувоњ аст, ки халќњо,
миллатњо ва давлатњо танњо бо доштани
забони миллии худ устувору пойдор мемо-
нанд. Яъне забони њар миллат шарти му-
њимтарини пойдории он дониста мешавад.

Лањљањо яке аз муњимтарин манбаъњои
такмили забон буда, адибони гузашта ва
муосири мо њамеша – бо истифода аз захи-
рањои ин ганљина – луѓату истилоњоти фа-
ровонеро ба забони меъёр ворид кардаанд.
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Аз ин рў, забоншиносон ва лањљашиносон
бояд ин сарчашмаи бебањоро мавриди омў-
зишу баррасии љиддї ќарор дињанд ва за-
бони адабиро аз њисоби дурдонањои он так-
мил дињанд ва ѓанї гардонанд.

Мо – насли калонссол – бояд барои нав-
расону љавонон бобати хуб донистан, ги-
ромї доштан ва њифз намудани забони дав-
латї аз олуда шудани он бо унсурњои забо-
нии бегона њамеша намунаи ибрат бошем.

Њукумати Тољикистон аз оѓози истиќ-
лолият барои рушди забони давлатї ва тањ-
кими маќоми он дар тамоми соњањои њаёти
љомеа ва давлат пайваста тадбирњои муас-
сир андешида, љињати татбиќи ин сиёсат
тамоми имкониятњоро фароњам овардааст.
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Мо бори дигар итминон пайдо менамо-
ем, ки он њама талошу муборизањои гузаш-
тагонамон ба хотири озодиву истиќлолият
чун мероси аљдодї аз насл ба насл интиќол
ёфта, боиси умри љовид пайдо намудани
суннатњои пурќимати таърихиву фарњангї
ва забону адаби ѓановатманди мо гардида-
анд.

Мо дар солњои истиќлолият барои эњё
намудан ва инкишоф додани забони давла-
тиамон, ки забони шевою шоирона ва ши-
рину шањдбори тољикї мебошад, љойгоњи
арзанда ва маќоми шоиста муњайё сохтем.

Ватандорї бахти бузург аст, вале ба
ќадри истиќлолияти миллї ва давлати соњи-
бихтиёр расида тавонистан аз он њам болотар
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аст. Зеро соњибватан будан, таќдири фарзан-
дон, таќдири миллат, забон ва иќтисоду фар-
њанги хешро дар даст доштан на ба њар халќу
миллат ба осонї муяссар мегардад.

Забони тољикии мо, ки замоне бо он аз
сари минбарњо сухан гуфтан ќариб аз миён
рафта буд, имрўз аз минбари олии Созмони
Милали Муттањид ва дигар созмонњои бай-
налмилалї баланд садо медињад ва чун пай-
ки сулњу дўстиву вањдат дар аќсои олам пар-
воз мекунад.

Пас ѓамхории давлатї ва умумихалќї
ба чунин як забони куњану пурмуњтаво,
нобу шево ва лафзи гавњарбори модарї ба-
рои њар кадоми мо – соњибони он – њам фарз
асту њам суннат.
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Забони тољикї барои он зинда ва поян-
да монд, ки њиссиёти бародарї, якдигар-
фањмї ва равшан намудани роњи вањдату
бунёдкориро софдилона ва тољикона суту-
дааст. Ба ин суннати олии забонамон содиќ
будан барои њар касе, ки худро меросбардо-
ри ин забони оламгир мењисобад, шарафи
бузург аст.

Устод Рўдакї буд, ки пеши роњи нуфу-
зи фарњанги бегонаро дар ќаламрави Сомо-
ниён гирифта, истиќлоли воќеии адабиёт-
ро бо забони модарии мо фароњам овард ва
балоѓату фасоњати сухани тољикиро нишон
дод.

Дар баробари  идњои бузурги умуми-
миллї мо њамчунин 1150-солагии зодрўзи
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ќофиласолори адабиёти классикии тољику
форс устод Абўабдуллоњи Рўдакї, ки бо
ќарори ЮНЕСКО дар саросари олам љашн
гирифта мешавад, инчунин Соли бузург-
дошти забони тољикиро таљлил менамоем,
ки ин нишонаи ростини пайванди фарњан-
гу суннатњои деринаи давлатдории мо бо
истиќлолияти воќеии миллатамон мебошад.

Тољикон мањз ба шарофати забони мо-
дарї, фарњанги безавол ва андешаи миллии
худ тавонистаанд, ки аз мушкилтарин оз-
моишњои таърих рањої ёфта, ба њастии худ
неруву равони тоза бахшанд.

Тарбияи насли љавони соњибмаърифат,
огоњу бедордил, забондону љўянда ва до-
нандаи техникаву технологияњои муосир

133



минбаъд низ њамчун самти муњими сиёсати
давлат боќї мемонад. Зеро пешрафту тараќ-
ќиёти њар як давлатро мањз кадрњо ва мута-
хассисони баландихтисосу кордон таъмин
мекунанд.

Моро зарур аст, ки ањаммияти забони дав-
латиро дар миёни кўдакон ва наврасону љаво-
нон тарѓиб намоем ва онњоро бо нозукињои
забон шинос намуда, сарвати маънавии хал-
ќи фарњангпарвар будани онро њамаљониба
шарњ дињем.

Устод Рўдакї на танњо шаклу навъњои
шеъри моро ба њадди такомул расонид, бал-
ки дурдонањои ноби забони тољикиро ба
силки тасвир кашида, ба тозагии забони
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адабии тољикї ањамияти љиддї додааст.
Забони ашъори ў имрўз забони ширадор,
шањдрез ва абадзиндаи тамоми мардуми
ќаламрави форсигўёни љањон аст.

Бо итминони комил метавон гуфт, ки
номи Рўдакї њамчун парчамбардори забо-
ни ширину шоиронаи тољикї то љовидон
зинда хоњад буд ва шеъри оламгири ў то
абад дар ќалби тољикону форсизабонони
љањон љўш хоњад зад.

Мо ба чорабинињои бузургдошти забо-
ни тољикї, пеш аз њама, ба хотири њимояту
пуштибонии асолати чандинњазорсолаи за-
бони нобу шевои модариамон дар раванди
рўзафзуни хатарњои љањонишавї, њамчу-
нин рўњу равони тоза бахшидан ба решањои
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бегазанди пайванди наслњо, пойдории рук-
нњои давлатдории миллї ва тањкими истиќ-
лолияти давлатамон рў овардем.

Худшиносии миллї аз дўст доштани
Ватан, модар, забон, таърих ва арзишњои
таърихиву фарњангї сарчашма гирифта, ба
ташаккули шахсиятњои дорои љањонбинии
солиму пешрафта боис мегардад.

Имрўз миллати тољик аз шебу фарози
таърих ва озмоишњои сахту сангини садсо-
лањо гузашта бошад њам, дастовардњои фа-
рњанги асил, њувияти миллї, забони ноби
модарї, илму адабиёти оламгирашро нигоњ
доштааст, ки аз љавњари башардўстонаи
тамаддуни ориёї ва суннатњои пурарзиши
тамаддуни ислом ибтидо мегиранд.
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Ногуфта намонад, ки забони коргузорї
ва илму адаби давлати Салљуќиёни Рум за-
бони тољикї буд ва ба шарофати чунин фа-
зои мусоиди фарњангї барои инкишофи
илму ирфон, њикмату фалсафа ва шеъру ада-
би ањли Хуросони Бузург ва сарзамини
Эрон шароити созгор фароњам омада буд.

Мањз бо кўшишњои Имоми Аъзам ба
забони тољикї њамчун забони ибодати динї
наќш ва ањамияти махсус дода шуда, он дар
байни диндорон њамчун забони дуюми ањли
бињишт эътироф гардидааст.

Талошу кўшиш ва андешаи истиќлол
миллати моро њатто баъди суќути давлати
Сомониён ва дар даврањои љабру зулми су-
лолањои бегона ќувват бахшидааст, ки аз
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шебу фарози таърих, аз озмоишњои сахту
сангини садсолањо бо сарбаландї гузашта,
забони модарї, илму адабиёти оламгир,
анъанаву суннатњои неки таърихиву фар-
њангї, ва муњимтар аз њама, њувият, худо-
гоњї ва худшиносии миллиро то замони
мову шумо расонад.

Аз худ кардани забони модарї аз љониби
наврасону љавонон ва густариш додану дар
тафаккури миллї пойдор кардани он, њамчун
забони давлатї, масъалаи муњими давлатї,
вазифаи муќаддаси падару модар ва мактабу
маориф мебошад. Ин вазифаест, ки њамаи мо
барои иљрои он масъулият дорем.

Дар таърихи тамаддуни башарї халќњо
ва ќавмњои гуногун, бино бар нигоњ дошта
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натавонистани асолати худ, бо халќњову мил-
латњои бузург ва тавонотар омехта, њастии
забониву фарњангии худро гум карда, оќибат
аз байн рафтаанд. Хушбахтона, миллати то-
љик ба шарофати забон ва фарњанги асилаш
тавонист, ки дар сањнаи таърих боќї монад.

Пойдорї ва рушди забон нишонаи њас-
тии миллат мебошад. Агар миллат созандаи
фарњанги моддиву маънавї бошад, забо-
наш низ бобаќо ва соњибнуфуз хоњад монд.

Забони зиндаи тољикии форсии дарї
идомаи таърихии њамон забонест, ки бо он
«Авасто»-ро навиштаанд, њамон забонест,
ки «Худойномак»-у «Таърихи мулуки
Аљам»-ро навиштаанд, њамон забонест, ки
бо такомулу тањаввулаш дар даврони ислом
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«Шоњнома»-ву «Маснавии маънавї»-ро
навиштаанд, њамон забонест, ки дар љомеаи
шўравї ба њар навъе аз буњрони фарњангї
худро ба саломат то истиќлолияти фарњан-
гиву сиёсї расонд ва њатто тавонист даво-
ми сарнавишти соњибашро бо ќалами Ай-
ниву Турсунзода ва аллома Ѓафуров бина-
висад.

Кўшиш бояд кард, ки љавонони мо бо
тайёрии зарурї ба хориљи кишвар рафта, бо
сабаби надонистани забон ва меъёрњои одии
муносибату муошират бо кордињандагон ба
мушкилот дучор нашаванд.

Забон ва тафаккури таърихии миллат
пайванди ногусастанї доранд. Офаранда-
гони адабиёти бадеї ва осори илмии беш аз
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чандинњазорсолаи мо ба забони модарї
муњаббат ва эњтироми беандоза доштаанд.
Онњо хуб дарк мекарданд, ки забон бењтарин
сарват ва ќиматтарин дороии миллат аст.

Умри миллат ба умри забон вобаста аст.
Барои он ки номи миллат аз сањифањои таъ-
рихи башарї нобуд нашавад, бояд чароѓи
рањнамои худшиносию худафрўзиаш – за-
бонро њифз кунад ва онро њамчун волота-
рин мерос ба наслњои оянда расонад.

Таваљљуњи хоса доштан ба забони дав-
латї њаргиз маънои мањдуд кардани њуќуќи
забонњои дигарро надорад. Забони давлатї
барои мо забони коргузорї, воситаи њамди-
гарфањмию муттањидї, забони вањдатофа-
рин мебошад. Донистан, омўхтан ва ба он
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эњтиром гузоштан вазифаи њар як шањрван-
ди Тољикистон аст.

Раванди рўзафзуни инќилоби илмию
техникї баланд бардоштани сатњи маъри-
фату љањонбинии љавонон, махсусан љавон-
духтарон, љињати омўхтану донистани за-
бонњои хориљї ва дастовардњои илми муо-
сир, инчунин шинохтану ошно шуданро бо
фарњанги пешрафтаи халќњо ва кишварњои
љањон таќозо мекунад.

Забони тољикї забонест, ки андеша,
њувият ва халќияти моро шакл додааст ва
зарифтарину зеботарин љанбањояш ба хусу-
сияти миллии мо табдил гаштаанд. Забони
тољикї унсури вањдатбахш, рамзи ягонагї
ва вањдати миллии мост.
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Дар баробари кўшиш барои ободии Ва-
тан, ба љо овардани эњтироми падару модар,
калонсолон, риояи одобу русуми неки
миллї, тоза нигоњ доштани забони модарї
ва иљрои њатмии муќаррароти ќонунњо
«Дар бораи танзими анъана ва љашну ма-
росимњо» ва «Дар бораи масъулияти пада-
ру модар дар таълиму тарбияи фарзанд»
вазифаи љонии љавонони мо мебошанд.

Шумо – модарону хоњарони азиз – дар
њамаи даврањо нигоњдорандаи забони шири-
ну шево ва шоиронаи тољикї њастед ва барои
покиву равонии он наќши асосї доред.

Њар як љавон бояд огоњ бошад, ки дар
оянда танњо тавассути аъло донистани за-
бони давлатї ва ду забони хориљї, алалху-
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сус забонњои русиву англисї, инчунин ис-
тифодаи технологияњои муосири коммуни-
катсионї пеш бурдани зиндагї ва дар љомеа
мавќеъ пайдо кардан имконпазир мегардад.

Забони тољикї – ин забони шевову ра-
вону салис ва латифу хушоњанг – дар мар-
њалањои гуногуни муборизаи соњибзабонон
бањри дифои фарњангу тамаддуни хеш бар
мисоли шамшер ќавї ва душманшикан бу-
дааст.

Наќши модар дар ободии хонадон, тар-
бияи фарзандон, ба онњо омўзонидани за-
бони модарї, одобу маънавиёт, парвариши
эњсоси худшиносиву худогоњї, њисси миллї
ва ифтихори ватандорї беназир аст.
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Љомеаи мо имрўз зиёдтар ба асарњое
ниёз дорад, ки дастовардњои даврони истиќ-
лолият,  кору пайкори ќањрамонони
сохтмонњои бузурги кишварамонро бо
њаќиќатнигорї, бадеияти баланд, забони
зебо ва содаву равон инъикос гардидаанд
ва ба хонанда лаззати маънавї ва эњсоси
ризоят мебахшанд .

Иќдоми дигаре, ки дар замони љомеаи
иттилоотї муњим аст, густариш додани ис-
тифодаву корбурди забони тољикї дар ша-
бакаи љањонии Интернет мебошад.

Воќеан фарзанд  сухани аввалинро низ
аз забони модар ёд мегирад. Забон хишти
аввалини кохи миллат буда, яке аз рукнњои
асосии давлати миллї ва нахустунсури та-

145



факкури миллї мебошад. Аз ин хотир, мо-
дарону хоњарони мо вазифадоранд, ки ба
фарзандонашон њарчи бештар ва амиќтар
омўхтани забони адабиро талќин намоянд.

Таърих гувоњ аст, ки агар забон ва фар-
њанги миллї аз байн равад, миллат низ дер
ё зуд тафаккури миллии худро аз даст дода,
оќибат завол меёбад. Забони модарї сар-
чашмаест, ки фарзандро ба асолати миллї
пайванд медињад. Ифтихори ватандориву
ватанпарастї, њувияти миллї, худшиносї
ва худогоњї низ аз дўст доштани лафзи мо-
дарї ва эњтироми таъриху фарњанг сарчаш-
ма мегирад.

Фарзанди таълимгирифтаву тарбиятди-
да, пеш аз њама, падару модари худро эњти-
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ром мекунад, ба ќадри Ватани азиз, забони
модарї ва фарњанги миллати худ, ба ќадри
калонсолон ва мењнати њалол мерасад.

Наќши модар дар тарбия, нигоњубину
парасторї ва камолоти маънавию љисмо-
нии фарзанди худ бузург мебошад. Сабаќи
аввалини модар ба фарзанд аз омўзонида-
ни забон шуруъ мегардад ва бо наќли афсо-
нањо ва ќироати ашъору панди бузургон
дар замири ў хислатњои наљиби инсониро
љой медињад.

Ба шарофати кўшишњои гузаштагона-
мон, ки дар тўли садсолањо ба харљ додаанд,
забону фарњанг ва њувияти миллии мо – то-
љикон – то имрўз пойдору устувор монд. Бо
вуљуди мушкилоти рўзгор, харобкорињо ва
таъсиру фишори аљнабиён аљдоди мо ин ар-
зишњои волои миллиро аз умќи њазорсолањо
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ба ояндагон њамчун ганљи бебањо ба мерос гу-
зоштаанд.

Мо, ворисони тамаддуни куњанбунёд ва
фарњанги солори тољикон, имрўз бо ифти-
хор гуфта метавонем, ки шеъри љовидонаи
Рўдакї омили њастї ва баќои забони тољикї
буда, сањми он дар баланд бардоштани сат-
њи худогоњиву худшиносї, ватандориву
ватанпарастї, тањкими вањдату ягонагии
миллї ва густариши фарњангу тамаддуни
мо бенињоят барљаста аст.

Модар гањворабони забони адабї аст.
Бино бар ин, бояд њар як зану духтари то-
љик дар баробари хуб донистани забони
адабї, таъриху адабиёт ва фарњанги миллї,
инчунин дар бобати поку беолоиш нигоњ
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доштани забон, њифзи арзишњои волои фар-
њанг ва тамаддуни миллї ањамияти хоса
дињанд.

Дар айни њол мову шумо дар масъалаи
ному номгузорї низ набояд бетараф бошем.
Номгузорї як рукни муњими забон ва инъ-
икоскунандаи асолати милливу фарњанги
миллат мебошад.

Зан ва модари тољик дар тамоми дав-
рањои таърихи халќамон барои њастии за-
бон, пойдории миллат ва рушди фарњанги
миллї ѓамхорона ва содиќона хизмат кар-
дааст. Давлат ва Њукумати Тољикистон дар
доираи сиёсати иљтимоии худ, бо дарназар-
дошти маќому мартабаи шоистаи занон ва
вобаста ба масъалањои тањкими ќадру ман-
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залат ва таъмини риояи њуќуќу озодињои
конститутсионии онњо аз оѓози даврони ис-
тиќлолият то имрўз хеле санадњоро ќабул ва
татбиќ кардааст.

Бузургии зан-модар, пеш аз њама, дар
он таљассум меёбад, ки ў чароѓи хонадон,
идомадињандаи насл, тарбиякунанда ва ба
камолрасонандаи фарзанд, инчунин нигоњ-
дорандаи забон, таърих ва фарњанги миллї
мебошад. Пайѓамбари ислом њазрати Му-
њаммад дар яке аз њадисњои худ мефармояд:
«Чањор чиз саодати шахс аст: њамсари шо-
иста, фарзандони хайрхоњ, рафиќони хуб ва
рўзї дар Ватан».

Агар ободиву суботи љомеа аз осоишу
оромии њар як оила вобаста бошад, дар нав-
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бати худ, ободии њар як хонадон аз рўњияи
солиму созанда, сатњи маънавиёту маъри-
фатнокї ва тандурустии зан-модар вобас-
та аст. Наќши модар махсусан дар тарбия,
омўхтани забон, таъриху фарњанг, донишњои
муосир ва, умуман, камолоти маънавї ва љис-
монии фарзанд хеле барљаста мебошад.

Рўзи забони давлатї барои миллати
куњанбунёд ва фарњангофарини тољик, дар
баробари Рўзи истиќлоли давлатї, Наврўз
ва Рўзи модар, љашни муњим ва арзишманд
ба њисоб меравад.

Занону модарони мо њељ гоњ набояд фа-
ромўш кунанд, ки сарзамини мо гањвораи за-
бони нобу ширин ва шоиронаи тољикї-форсї
ва оѓозгоњи шеъри оламшумули султони шо-

151



ирон устод Рўдакї аст. Њукумати Тољикистон
ин нуктаро ба инобат гирифта, соли 2008-ро
Соли забони тољикї эълон кардааст, ки 1150
– солагии поягузори адабиёти оламшумули
тољику форс – устод Рўдакї – низ дар доираи
њамин сол таљлил мегардад.

Маќсад аз бузургдошти забони тољикї ва
таљлили љашни ќофиласолори шеър устод
Рўдакї, пеш аз њама, дар он аст, ки мардуми
кишвар бо эњсоси гарми миллї, худогоњиву
худшиносї, ватандўстиву ватанпарастї асо-
лати забони шањдбори тољикиро нигоњ дорад,
барои рушду густариш ёфтан ва фарогир шу-
дани он њамеша талош намояд.

Рисолати модарон дар масъалаи поку бе-
олоиш нигоњ доштани забон њамчун пояи асо-
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сии њамаи арзишњои таърихиву фарњангї,
инчунин шиноснома ва баќову њастии мил-
лати мо бузургтар аз њар каси дигар аст ва мо
итминон дорем, ки занону модарон ин рисо-
лати муќаддасро бо ифтихор анљом медињанд.

Ташаккули тарзи зиндагии солим, мо-
дару фарзанди солим ва оилаи солим дар
маљмуъ, ба манфиати љомеа ва давлат ме-
бошанд ва дигар ин, ки фарзанди таълим-
дидаву тарбиятгирифта, пеш аз њама, эњти-
роми падару модари худро ба љой оварда,
ба ќадри Ватан, забони модарї ва арзиш-
њои волои миллати худ, ба ќадри калонсо-
лон ва мењнати њалол мерасад.

Модар воќеан нахустустоди башарият
аст ва фарзанд каломи аввалинро аз ў ме-

153



омўзад. Њар модаре, ки соњиби саводу до-
ниш ва таљрибаву љањонбинї мебошад, фар-
занди ў њам босаводу хушахлоќ ба воя ме-
расад. Њатто сатњи забондонии фарзанд аз
сатњи забондонии модар вобаста аст, зеро
халќ бењуда нагуфтааст, ки «нотиќ он кас
шуд, ки аз модар шунид».

Вазифаи аввалиндараљаи наврасону
љавонон илму дониш омўхтан, аз худ кар-
дани технологияњои муосири иттилоотї,
касбу њунарњои замонавї, дар сатњи аъло
донистани забони модарї ва забонњои
хориљї мебошад.

Дар омади сухан мехоњам бори дигар
оид ба муќаддастарин сарвати миллиамон
– забони модарї – таваќќуф намоям. Боиси
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